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RUS Al KIŠASI I ŪMO REIKALUS, SAKO ALA
PRAŠO IRANO-RUSŲ BYLĄ PALIKTI

SAUGUMO TARYBOS DIENOTVARKĖJ
Cadogan reikalauja ištirti, ar sovietų valdžia 

nepaliko Irane civiliai perrengtų kariškių

IŠ SIBIRAN IŠTREMTŲJŲ RUSAI 
VILIODAVO BATUS, MARŠKINIUS

Išvežtos moterys verčiamos nešioti sunkius 
maišus, gyvent šaltuos namuos, badauti

NEW YORK, N. Y., geg. 22 
d. — J. Valstybių ir britų at
stovai šiandien prašė saugumo 
tarybą ir toliau palikti Irano- 
.sovietų bylą dienotvarkėje. Ta
rybai padaryti pranešimai apie 
padėtį krašte neskaitomi paten
kinamais.

Edward R. Stettinius, komen
tuodamas ambasadoriaus Ala 
padarytą pranešimą saugumo 
tarybai, sako, kad šis praneši
mas nėra pakankamas. Irano 
valdžia pareiškė įsitikinimą, kad 
sovietų karo jėgos atšauktos 
gegužio 6 dieną, bet šį savo įsi
tikinimą ji remia tiktai “vie
tos žmonių” pasakojimais.

Sovietų Rusija taip pat pri
valėjo padaryti pranešimą apie 
padėtį šiaurės Irane, bet iki šio 
meto saugumo taryba tokio 
pranešimo negavo, šis faktas 
jau sukelia abejonių dėl viso 
reikalo.

Irano valdžia savo pranešimą 
remia iš Azerbeižano atvykusių 
žmonių pasakojimais, bet iki šio 
meto Teherano valdžios atsto
vai negali įžengti į šiaurės pro
vinciją ir patikrinti žinių apie 
Raudonosios Armijos evakuaci
ją . .

Be to, ambasadorius Ala, žo
džiu papildydamas savo prane

KINIEČIAI TRAUKIA ARMIJAS 
Į CHANGCHUN APYLINKES

Britų valdžia nutarė pasiųsti Tito teismui 
5 karininkų liudijimus apie Michailovičių

NANKING, ^Kinija, geg. 22 
d. — Kinijos komunistai siun
čia savo kariuomenę į Chang
chun apylinkes, kad galėtų su
stabdyti artėjančias valdžios 
armijas, praneša koresponden
tai.

Valdžios kariuomenė išmušė 
komunistus iš kelių pozicijų ir 
jau yra tiktai 35 mylių atstu
mo j e nuo Changchun, Mandžiū- 
rijos sostinės.

Komunistai buvo pasižadėję 
Mandžiūrijon kareivių nesiųsti, 
bet rusai jiems padėjo okupuo
ti turtingiausias sritis.

KOVOS VYKS KUNGCHU- 
LING SRITYJE

Pasakojama, kad artėjančios 
kovos vyks Kungchuling srity
je, kur komunistai rengiasi rim
čiau pasipriešinti valdžios jė
goms.

Tuo tarpu gen. Marshall vėl 
pradėjo pasitarimus su komu
nistų gen. Chou En-lai ir gen. 
Chiang Kai-shek.

Iš Mandžiūrijos ateiną pra
nešimai sako, kad komunistai 
turi geras pozicijas Kungchu
ling srityje. Be to, Raudonoji 
Armija atidavė komunistams 
daug Amerikos ginklų.

Britai nutarė padėti 
Michailovičiui

LONDONAS, geg. 22 d. -— 
Ministeris Bevin šiandien pra
nešė parlamentui, kad britų val
džia nutarė padėti teisiamam 
gen. Michailovičiui.

Liudijimus ruošia penki bri
tų karininkai, kurie visą laiką 

šimą, pridėjo, kad sovietų agen
tų įsikišimas į Irano vidaus rei
kalas nepertrauktas. Sovietų ar
mija galėjo ir išeiti iš Irano, 
bet Raudonosios Armijos pri
mesta valdžia Azerbeižane 
trukdo valdyti kraštą ir ren
giasi priešintis ginklu rankose.

Ala pridėjo, kad premjeras 
įsakė pranešti saugumo tary
bai apie galimą sovietų karo 
jėgų atšaukimą,, bet jis nė vie
no žodžio neužsiminė apie an
trąją skundo dalį, būtent, so
vietų kišimąsi į krašto vidaus 
reikalus.

Britų atstovas Cadogan rei
kalauja, kad būtų ištirtos ži
nios, kurios sako esą sovietų 
valdžia atšaukusi Raudonąją 
Armiją, bet daugelį tosios ar
mijos kariškių ji aprėdžiusi ci
viliniais drabužiais, ir palikusi 
šiaurės Irane.

Cadogan taip pat nurodė į 
tą faktą, kad sovietų atstovas 
Gromyko neatėjo į saugumo ta
rybos posėdį ir nepadarė reika
lingo pranešimo. Šis atstovo el
gesys atrodo įtartinu, todėl ir 
visas reikalas reikėtų toliau ty
rinėti.

Stettinius pareiškė, kad Irane! 
susidariusi pavojinga padėtis, 
ji dar toli gražu neišaiškinta.

buvo gen. Michailovičiaus šta
be ryšiams su sąjungininkais 
palaikyti.

šių britų karininkų liūdijimai 
bus pasiųsti į Tito ruošiamą 
teismą. Karininkai paneigia kal
tinimus esąs jugoslavų vadas 
bendradarbiavo su vokiečiais.

BRITAI PADĖS LENKAMS
ĮSIKURTI

Pranešama, kad ministeris 
Bevin vakar vakare informavo 
gen. Anders apie valdžios nu
tarimą padėti demobilizuotiems 
lenkams įsikurti.

Britų valdžia pataria lenkams 
grįžti namo, bet nenorintiems 
grįžti ji padės įsikurti.

šiomis dienomis lenkų karei
vių reikalu Bevin padarys pra
nešimą parlamentui.

Čekai pakorė Lidi- 
čės skerdiką

LONDONAS, geg. 22 d. — 
Čekų valdžia šiandien ryte pa
korė Karl Frank, kuris įsakė 
naciams išnaikinti Lidičės kai
melį.

Lidiče buvo 18 mylių atstu
mo j e nuo Pragos, jame gyve
no apie 500 čekų, kurie buvo 
išžudyti, o kaimelis su žeme 
sulygintas.

Frank įsakė imtis šių prie
monių, kai Pragoję buvo nu
žudytas Reinhardt Heydrich, 
geštapo viršininko pavaduoto
jas.

—Danų policija areštavo 
geštapo vadą Heinrich Quast, 
kuris pasižymėjo kankinimais.

oaUJIENU-ACME TelenhiiK
PORT HUENEME NAVAL BASE, Calif. — 5,000 trokų ir “treilerių”, kuriuos 

armijos administracija parduos karo veteranams. Kaip spėjama, išpardavimas truks 
mažiausiai 10 dienų.

Rusai bijo J. Valsty
bių aviacijos

MASKVA, Rusija, geg. 22 d. 
—Pulk. Viktor čerpakov Rau
donosios Armijos laikraštyj 
sako, kad Amerikos karo ba
zės Įvairiose pasaulio vietose 
sudaro pavojų kitoms valsty
bėms.

Ypatingai pavojinga yra A- 
merikos aviacija, kuri stengia
si įsteigti savo bazes kitose 
valstybėse.

Iš šių taikos metu Įtaisytų 
bazių Amerikos lakūnai galė
tų pasiekti svarbiausius kitų 
valstybių pramonės centrus.

Kalbos apie slaptus 
susitarimus

ROMA, Italija, geg. 22 d. — 
Korespondentas Sam P. Brew
er praneša, kad Paryžiaus 
konferencijoj keturi didieji 
ministerial susitarė dėl Itali
jos ir Balkanų.

šias žinias jis gavęs iš pati
kimų [?] prancūzų šaltinių, 
bet jos viešai neskelbiamos.

Tvirtinama, kad britams pa
likta prekybos kontrolė Itali
joj, o sovietams panašios nuo
laidos prižadėta Balkanuose. 
Amerikiečiai esą nieko nelai
mėję.

—Policija suėmė nacių ma
jorą Helmuth Hummel, kuris 
paslėpė Martin Bormano pen
kių milijonus dolerių vertės 
auksą.

—Amerikos karo policija 
padėjo Į kalėjimą gen. Masa- 
yuki Oishi, kuris vadovavo 
minties policijai ir pasižymė
jo kankinimais.

—Charles Avedon, “Stars 
and Stripes” redaktorius Paci- 
fike, atsisakė priimti jam pa
siūlytą bronzos žvaigždės me
dalį.

—Italijos policija areštavo 
70 asmenų, Įtariamų neo-fa- 
šizmo organizavime.
z---- ---------------------------------

Tito pačiupo italų 
laivus

ROMA, Italija, geg. 2 2d. 
—Tito armijos lėktuvai va
kar sulaikė II Italijos žvejų 
laivų ir nuvarė juos į Cat- 
taro uostą.

Sąjungininkai leido italų 
žvejams gaudyti žuvis Ad- 
riatikos jūroje, bet Tito re
kvizavo 25 mylių atstumoje 
plaukusius italų laivus.

Laikraščiai skelbia, kad 
negrįžo 30 italų laivų.

Parduoda Automobilius

NEW YORK, N. Y., geg. 22 d. (LAIC) — Netrukus sueis 
penki metai kaip dešimtys tūkstančiai lietuvių ištremta į toli
muosius Azijos plotus. Kaip jie ten gyvena, dalimi galime pa
matyti Ada Halpern parašytoj knygoj “Conducted Tour”. Au
torė yra lenkų kilmės moteris, Šveicarijoj baigusi matematikos 
mokslus, gavusi daktaro laipsnį ir gyvenusi Lvove. Lenkiją ru
sams okupavus, sovietų policija ją suėmė ir išvežė į Kazaksta- 
ną. Kai lenkai pradėjo savo žmones repatrijuoti, ji įstojo į be
siformuojančius legijonus ir ištrūko iš Rusijos.

Knygoje pasakojama, kad okupantai, sugrūdę tremtinius 
į prekinius vagonus, retai teduodami jiems vandens ir dar re
čiau maisto, per dvi savaites juos gabeno į Kazakstaną, Ajaguz 
stotį. Nuo tokio nežmoniško tremtinių elgesio daugelis susirgo, 
kai kurie mirė, o kiti nusižudė. Gyvais likusius išmetė prie vie
no kaimelio, tiesiog lauke, nenurodydami nei kur eiti, nei kur 
dėtis.

VALDŽIA VAKAR IŠKĖLĖ VĖLIAVĄ 
VISOSE ANGLIŲ KASYKLOSE

Vietomis angliakasiai neatėjo į darbą, bet 
John L. Lewis pasižadėjo klausyti įsakymų

WASHINGTON, D. C., geg. 
22 d. — Valdžios atstovai šian
dien ryte iškėlė J. Valstybių 
vėliavą visose anglių kasyklo
se. šis simbolis sako, kad ka
syklų savininku yra Amerikos 
valdžia.

Kai kuriose vietose angliaka
siai, pastebėję iškeltą vėliavą, 
šiandien visai neatėjo į darbą.

Bet vietomis jie tebetęsia 
streiką, negrįžo dviejų savaičių 
darban, kaip Lewis jiems buvo 
įsakęs.

MOREELL TVARKO KASY
KLŲ REIKALUS

Tvirtinama, kad John L. 
Lewis pasižadėjo pripažinti vice- 
admirolo Ben Moreell galią ka
syklų reikaluose.

Oficialaus pareiškimo dar nė
ra, bet vyrauja įsitikinimas, 
kad John L. Lewis lieps an
gliakasiams nenutraukti darbo. 
Moreell jau seniai pažįstamas 
darbininkų lyderiams.

Jam teko organizuoti svar
besnius laivyno darbus, visą 
laiką jis palaikydavo ryšius su 
darbininkų vadais.

TIKISI IŠVENGTI TRANS
PORTO STREIKO

Valdžios sluoksniuose vyrau
ja įsitikinimas, kad pavyks iš
vengti gelžkeliečių streiko.

Darbininkų unijų vadovybė 
dar neįsakė atšaukti streiko, 
kuris rytoj turi prasidėti, bet 
tikimasi, kad nereikės strei
kuoti. Whitney ir Johnston įtei
kė valdžios atstovui galutinius 
pasiūlymus.

Gelžkeliečių lyderiai sako, 
kad jie padarėt labai dideles 
nuolaidas, todėl jų sąlygos tu
rės būti priimtos.

PASIRAŠĖ ĮSTATYMĄ NA
MAMS STATYTI

Prezidentas Trumanas šian
dien pasirašė įstatymą, kuris 
pagelbės pastatyti apie 2,700,- 
000 naujų namų.

Statybos tvarkytojas Wilson 
W. Wyatt sako, kad dabar sta
tyba galės tikrai įsisiūbuoti.

Naujas įstatymas leidžia val

šiltas, vakare lis.
Saulė teka — 5:25; leidžiasi

— 8:11,

džiai skolinti iki bilijono dole
rių namų statybai. Jis įveda 
kainų kontrolę naujiems na
mams ir duoda pirmenybes ka
ro veteranams.

ECCLES PASISAKO Už PA
SKOLĄ BRITAMS

Marriner S. Eccles šiandien' 
patarė kongreso komitetui skir
ti britams 3,750,000,000 dolerių 
paskolą.

Jis sako, kad be šios pasko
los Bretton Woods nutarimai 
neturės jokios vertės, britai ne
galės pildyti pasižadėjimų.

Laivyno komitetas nori, kati 
pokarinis J. V. laivynas susi
dėti] iš 1,079 kovos laivų.

Italijoj fašizmas dar 
neišnaikintas

BOMA, Italija, geg. 22 d. — 
Italijos Akcijos partija, komu
nistai, socialistai ir republiko- 
nai Įteikė vidaus reikalų mi- 
nisteriui pareiškimą apie fašiz
mo pavojų.

Pareiškime prašoma už
drausti pirmojo pasaulinio ka
ro veteranams geg. 24 dieną 
ruošti demonstraciją Romoje. 
Tvirtinama, kad šion organi- 
zacijon susigrupavo f asistuo
jantieji elementai, kurie gali 
suruošti naują fašistų maršą.

Komunistai reikalauja, kad 
būtu uždraustos bet kokios de
monstracijos, nors /jie patys 
jas dažnai ruošia.

Franko prieš pran
cūzų itaką

OVIEDO, Ispanija, geg. 22 d. 
—Sekmadienį gen. Franko pa
sakė kalbą, kurioje pasmerkė 
šimtmečiais besitęsi a n č i ą 
prancūzų Įtaką Ispanijoj.

Praeitame šimtmetyj ispa
nams teko vesti karą prieš 
prancūzus, o dabar vėl reikia 
kovoti su prancūzų Įtaka ispa
nų visuomenėje.

Jis tvirtina, kad susiskaldy
mas į partijas yra ne kas ki
tas, kaip prancūzų palikimas, 
kuris gali suskaldyti ispanų 
tautos vienybę.

—Kašmiro valdžia numalši
no sukilimą, kuris seniai buvo 
ruošiamas, pranešama iš In
dijos. Princas buvo priverstas 
vartoti kariuomenę.

TRĖMĖ MOTERIS IR 80 M.
SENELIUS

Daugumoje tai buvo mote
rys, nes vyrai buvo išvežioti 
prie sunkiųjų darbų arba į ka
lėjimus.

Tarp ištremtųjų buvo net 80 
metų senelių. Šiaip taip išmes
tieji įsiprašė į parazitų pilnas 
molines trobeles.

Vietos gyventojai juos pra
dėjo pusbadžius varinėti į dar
bus, metais prisirinkusių mėš
lų versti arba kalnuose gyvu
lius varinėti.

ŠEIMININKAI ATIMDAVO
PASKUTINIUS DAIKTUS
Kartais juos apgyvendydavo 

iš šakų supintose palapinėse, 
kur nei stogo nebuvo.

Nauji jų šeimininkai visom 
priemonėm viliodavo iš jų at
sivežtą. arbatą, batus, marški
nius ar kitus reikmenis, baisiai 
mėgdami kyšius.

Moterys buvo priverstos ne
šioti 125 svarus sveriančius 
maišus.

TEKO KĘSTI ŠALTĮ 
IR BADĄ

Po sunkaus darbo moterys 
turėdavo žiemą grįžti į šaltas 
trobas. O su maistu kartais bū
davo taip bloga, kad tremtiniai 
būdavo priversti griebtis ėdalo, 
kuriuo kazokai gyvulius mai
tindavo.

žiemos metu siausdavo toki 
viesulai ir pūgos, kad pusni
mis galėdavai ant stogo užei
ti, o ties durimis reikėjo tu
nelius išsikasti.

Šitokiose ir dar blogesnėse 
sąlygose dar ir šiandien tebė
ra dešimtys tūkstančiai prie
varta Rusijon išvežtų lietuvių.

Vėliausios Naujienos
— Amerikos karo vadovybė atsisakė atiduoti rusams už

vakar paimtus vengrų laivus, kol rusai neatidarys Dunojaus 
laisvam laivų judėjimui. Sovietų karo vadovybė užblokavo ke
lią į Amerikos aerodromą Vienos srityje. Santykiai tarp Ame
rikos ir sovietų karo vadų labai įtempti.

— Kinijos: kariuomenė padarė didelę pažangą Mandžiūri- 
joj, pryšakiniai josios daliniai jau yra tiktai 20 mylių atstu- 
moj nuo Changchun miesto.

— Senatorius Connally įspėjo kongresą, kad Europoj ir To
limuose Rytuose gresia karo pavogus. Jis pareiškė, kad sovietų 
valdžia trukdo taiką Europoj. Jis remia sekretorių Byrnes ir 
reikalauja, kad visos prieš ašį kariavusios valstybės būtų pa
kviestos taikos sutarties ruošti. Jis pabrėžė, kad rusai įvedė 
veto teisę, kurią dabar naudoja savanaudiškiems tikslams!.

— Prezidentas Trumanas pakvietė i Baltuosius Rūmus ge
ležinkelių unijų ir savininkų atstovus, kad susitartų dėl naujo 
kontrakto.

— Nė viena valdžia negalės valdyti krašto, jeigui ji sutik
tų atiduoti Tito valdžiai Triesto uostą ir Venecia Giulia provin
ciją, pareiškė premjeras Gasperi.

— 100,000 angliakasių vakar jau neatėjo į darbą.

Lenkai turi pakan- 
mai maisto

VARŠUVA, Lenkija, geg. 22 
d. —- Komunistų laikraštis 
“Glos Ludu”, nesiskaitydamas 
su kitos spaudos tvirtinimais, 
pasakoja, kad Lenkijoj yra 
pakankamai maisto.

Laikraštis sako, kad lenkai 
turi pakankamas grūdų atsar
gas, jų užteks iki šiu metų 
derliaus.

Atsargų sudarinėtojai ir 
spekuliantai pakėlė javų kai
nas. o dabar jaučiamas badas- 
Lodžiuje už 1 svarą cukraus 
reikia mokėti pusantro dole
rio.

—Maskvos radijas skelbia, 
kad komunistai numušė 7 A- 
merikos lėktuvus, padėjusias 
valdžios kariuomenei vesti ka
rą. Amerikos gen. Giliem abe
joja šiuo sovietų agentūros 
pranešimu.

—Vakar Japonijoj jau su
grįžo trys milijonai užjūryje 
tarnavusių kariškių.

—“Zebulon Vance” laive mi
rė keturi vaikai, o 15 sunkiai 
susirgo. Karo gydytojai tiria 
keistos ligos priežastis, kuri 
užpuolė Amerikon plaukian
čiu moterų ir vaiku laiva.

V c c

—Pulk. David Kirk sugrįžo 
Į kariuomenę seržanto laips
niu, nes ten jis daugiau gali 
uždirbti, negu civilinime gy
venime.

—Musulmonu vadai nutarė 
britų pasiūlymą svarstyti tik
tai birželio 5 dieną. Jie pirma 
nori patirti daugumos nuotai
ką. Kongreso partijos vadai 
pritaria planui.



idlliiiiiiiiiiiiiiiiiuuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin^

LIETUVIŲ RATELIAI
■IIIIIIIIIIIIIB

IŠ JONIŠKIEČIU PADANGĖS
Inn, 

ir gražus būrys narių ir drau
gų buvo suvažiavę. Visi išreiš
kė savo mintis, kad jie apgai
lestauja, jogei Mr. ir Mrs. Kle- 
vinskai apleidžia juos.

Laiškas gautas nuo joniškie
čių L. ir K. Klubo narių, pp. 
P. Jonaičių ir p. C. Mickevi
čiaus, iš Bagley, Mich., jogei 
jie apgailestauja, kad negalės 
dalyvauti Joniškiečių L. ir K. 
Klubo piknike gegužės 26 d., 
bet gal galės būti piknike rug
pjūčio mėnesį; mat, dabar jie 
turi daug darbo savo ūky.

— Klubo Korespondentė.

LIETUVIŠKOJO PASAULIO NAUJIENOS
(ŽINIOS Iš WASHINGTONO)

PRANEŠIMAI

Gegužės 12 dieną įvyko re- ti. Puota įvyko Big Tree 
guliarus Joniškiečių L. ir K. 
Klubo susirinkimas. Jis buvo 
trumpas, bet smagus. Išrinkti 
komisija ir darbininkai pikni
kui, kuris įvyksta šį sekmadie
nį, gegužės 26 d., Liepos Dar
že, prie Lietuvių Tautiškų ka
pinių. Komitetai prižadėjo tu
rėti užtektinai gėrimų ir valgių 
visiems, kurie atsilankys i pik
niką.

. Gegužės 19 dieną buvo su
rengta išleistuvių puota joniš
kiečiams Mr. ir Mrs. Klevins- 
kams, kurie išvažiuoja į Los 
Angeles, California, apsigyven-

š.m. balandžio mėn. 
veikusi tuo vardu, bet- 
pareigas ir savo turtą 
Suvienytoms Tautoms 
Nations). Tautų Są- 

daboti tarp-
taikos ir saugos pa-

NASTĖ, PAVASARININKŲ VEIKĖJA
Pennsylvanijoje gimusi, su 

tėvais Nastė jaunutė buvo par
vežta i Lietuva ir tenai užau- c *-
go. Nors ūky dirbo įvairius dar
bus, bet turėjo noro mokintis, 
lavintis, ir kai įstojo į pavasa
rininkų jaunimo organizaciją, 
tai nesitenkino būti vien pa
prasta, eiline nare. Norėjo su 
kitais veikti, dalyvauti visuose 
darbuose aktyviai.

Kada įvykdavo organizacijos 
kokia veikla su programa, ar 
kada būdavo vaidinamas veika
las, tai Nastė visuomet ture- M
davo parengime tą ar kitą dar
bą. Jai labai gerai sekėsi sce
noje vaidinti, nes turėjo ga
bumų vaidinti tai monologą, tai 
vaizdelį, ir sa'vo nudaviinu ir 
pritaikyta kalba klausytojus 
begalo prijuokindavo; ir ben
drai ji buvo gabi lošėja.

Viena sekmadienio vakara c- v
Nastė iš savo kaimo atėjo į 
miestelį, kur valsčiaus mokyk
los svetainėje tą vakarą buvo 
rengiamas pasilinksminimas. 
Kai ji įėjo į salę, tai jaunimas 
jau šoko gyvą, smagų valcą, 
stygų orkestrui griežiant. * .
. Truputį pasižvalgius, Nastė 
pradėjo nerimauti. Ji nematė 
patinkamo vaikino, su kuriuo 
galėtų paskrajoti tarp kitų šo
kėjų. Jai kilo mintis nueiti ir 
pasikviesti vieną studentą, 
rą pažįstamą.

Sugrįžusį Į 
kė kada jos 
tuojau ves ją 
du pasiskleis
kartu su kitais šokėjais.

štai jis atėjo. Bet pasiėmęs 
kitą mergaitę, juokaudamas su- 

kada nekada pa- 
į sėdinčią Nastę, 
į jį nenuleisdama 
priėjęs prie Nas-

Diskusijos LietuviuaJ C,

Tautiškų Kapinių
Klausimu Užbaigtos

Lietuva ir Tautų Sąjunga
Tautų Sąjunga (League of 

Nations) 
nustojo 
gi savo 
perleido 
(United
jungos užduotis: 
tautinės 
tikrinimą, dabar atiteko Suvie
nytoms Tautoms. Nepaisant an
trojo Pasaulinio karo, Tautų 
Sąjungos pareigų idėja nežuvo: 
ją perėmė Suvienytos Tautos. 
Lietuva dar nėra išlaisvinta iš 
Sovietų Rusijos jungo; jos dar 
nėra Suvienytų Tautų tarpe. 
Bet Lietuva buvo Tautų Sąjun
gos nariu iki pat galo, todėl ir 
jai priderančios pareigos ir jai 
priderantis turtas dabar randa
si Suvienytų Tautų žinioje. Lie
tuva per savo delegatą Ženevo
je yra rezervavusi savo teisę 
ir nėra atsisakiusi 
vo turto, nei nuo 
naujoje Suvienytų 
nizacijoje. Lietuva
sinaudos taip greit, kaip At
lanto Chartos ir Suvienytų 
Tautų principai prasidės vyk
domi gyvenimam

ir batų, ir baltinių. Gerašir
džiai dėdės ir tetos, pirkdami 
savo vaikučiams, neužmirškite 
nupirkti antrą batelių porelę 
ir tremtinių vaikams. Siųskite 
juos i BALF, 19 West 44th St., 
New York 18, N. Y. Iš ten ba
tukai perbėgs per jurą ir atsi
durs prie jaunos mergaitės ar 
berniuko lovukės kaip Jūsų 
dovana.

Reikalauja Iš Politi 
kieriaus $50,000

nei nuo sa- 
savo vietos 
Tautų orgai- 
ta teise pa-

p. Crump gavo special 
laišką su reikalavimu 

rašytojams 
Jeigu pp. Crump ne-

laiško

Kurį laiką Naujienose ėjo j 
diskusijos dėl kūjo ir piautuvo Mr. Churchill pasiaiškino 
Lietuvių Tautiškose kapinėse. 
Jose turėjo progos pasisakyti ir 
pasisakė kūjo ir piautuvo prie
šininkai ir šalininkai, taigi dien
raštis skaito, kad diskusijos 
yra užbaigtos, ir daugiau šia 
tema sraipsnių nebepriims. — 
Red.

Šaunios Krikštynos

Savo kalboje Waldorf-Astoria 
Hotel, New York, N. Y. kovo 
15, 1946, Mr. Winston Churchill 
pasakė:

There is no reason why 
Russia .should feel “ill-re
warded”... In the West the 
Baltic States and a large part 
of Finland have been re-in
corporated in Russia...
Tokis pasisakymas skambėjo 

l dviprasmiškai ir jam buvo pa- 
i ga- 

appeasement” Mas-

MEMPHIS', Tenn. — Vietos 
politikierių bosu skaitomas Ed. 
H. Crump. Jisai savo mieste 
yra taip jau įtakingas, kaip 
pav. Chicagoje meras Kelly. 
Tai nemenka politinė jėga.

Tai ve 
delivery 
užmokėti 
$50,00'0.
sumokėsiąs reikalaujamos su
mos, tai pavojus gresiąs jam 
pačiam ir jo žmonai, sako laiš
ko autorius ar autoriai.

Laiškas pasiųstas “Revised 
Capone Ine.” vardu. Reikalau
jama, kad pinigus, $50,000, 
Crump sudėtų smulkiomis bilo- 
mis į rudą* portfelį ir jį paliktų 
tokioj vietoje ir tokiu laiku, 
apie kurį jis bus painformuo
tas 'vėliau.

Naujam p.p. Mary ir Frank
Bulaw ų šeimos nariui duota darytas priekaištas kad tai
vardas Dorian Frank. jjj reikšti
Praeitą šeštadienį švento Jur- kvos diktatūrai. Tą priekaištą

JONAS ADASHUNAS
Wanatah, Indianą

O’P-

Taip ir padarė, 
svetainę, ji lau- 
draugas ateis ir 
šokti, kada ‘abu- 
svetainės judesy

gio bažnyčioj liko pakrikštytas 
naujagimis p-nų Frank Bulaw’u 
sūnus. Vardas duota Dorian 
Frank. Krikšto apeigas atliko 
kun. Lukas. Krikšto tėvais bu
vo pakviesti Tillie Kutcosky iš 
Zeigler ir Domininkas Kuraitis 
iš Chicagos.

Vakare Bulaw’u patalpose į- 
vyko rūpestingai parengtas 
krikštynų pokylis. Kadangi tą 
pačią dieną buvo ir jų 
šešių metų gimtadienis, 
tu ir gimtadienis buvo 
tas. ji pokylį .atvyko

kosi į ratą, 
žvengdamas 
Ši gi žiūrėjo 
akių. Vėliau,
tės, jis sako: na, tai kodėl to
kia liūdna atrodai, o ji nekal
ta išraiška veide sėdėjo, šyp
sojos ir nieko nesakė.

Tokių skaudžių valandėlių 
yra tekę pergyventi kone vi
siems jaunose dienose. Jos bū
davo laikinai skaudžios, bet pra
eidavo, nes kiti įvykiai, viltys 
ir svajonės nustumdavo jas į 
šalį.

Tačiau apnyko Lietuvos kai
mus -ir miestelius tikras, tam
sus debesys, kurs temdo jos pa
dangę jau kelintus metus, šio
mis dienomis teko pastebėti pa
ieškomų Amerikoje lietuvių gi
minių sąrašas. Tarpe šimtų ki
tų atsišaukimų buvo ir paieš
kojimas asmens iš to kaimo, 
apie kurį čia kalbėta: tremti
niai ieško Nastės tetos Ame
rikoje. Š.

dukters 
tai kar- 
atšvęs- 

P-ai A.
Radvilai ir jų duktė Irene, A. 
Viskai, J. Rappold ir S. Grabo 
šeimos. Iš Cicero atvyko Felix 
Bagavich, Al Pupelio šeima, E. 
Savage su žmona ir Anna Si
mon bei jos duktė Helen. Ke
letas šeimų dalyvavo ir iš to
limesnių apylinkių, būtent, Iš 
Lincoln Wood, Ill., atvyko inži
nierius Adolph Bulaw ir jo žmo
na June. Iš Zeigler, Ill., Charles 
Kutcosky ir jo žmona. Iš Chi- 
cagos p-lė Florence Kutcosky, 
Ralph Keikan, John Kutcosky 
ir A. Peters šeimos. Pokyliui 
įpusėjus, atvyko ir kun. Lukas. 
(Reikia paminėti, kad dėl ligos 
Julia ir J. Bagavich’us negalė
jo dalyvauti). Svečiavosi per 
keturiasdešimt asmenų.

Pokylio surengimu daugiau
sia rūpinosi Mary Bulaw ir jos 
sesutės Della Kuraitis ir Fran
ces Keikan. Vaišės buvo šau
nios, — gaspadinėms už tai kre
ditas. Kai Bulaw’ui — tai ga
lima tik tiek kredito duoti, kad 
jis savo gaspadoriška akim žiū
rėjo, kad kalakutai būtų suval
gyti, o alus, šampanas ir kiti 
“trunkai” išgerti. — Svečias.

Mr. Churchill atrėmė per .savo 
privatinį 
reiškė:

Mr. 
to say 
Baltic-Soviet relations which 
he made in his address in 
New York was simply one 
of inconvertible fact. Indeed, 
he was not purporting to pro
nounce on the legal or moral 
aspects of the situation.

Lietuvos Jaunoji Karta 
Vakarų Europoje

' Iš patikimo šaltinio sužinota, 
kad okupuotose Vokietijos 
nose suskaitoma vaikų:

sekretorių, kuris pa-

Churchill wishęs nie 
that the statement on

1-6 metų bent 8500
7-10 metų apie 5000

10-14 metų apie 3500
Taigi bendrai imant

zo-

arti 
trūksta ava- 

batukų,
17,000. Jiems ypač 
linės — kurpių, batukų, tuo 
tarpu kai suaugusiems trūksta

Mirė gegužės 19 d., 5:45 v. 
popiet, 1946 m., sulaukęs 64 

' metų amžiaus. Gimęs Liet., 
Ramygalos parap., Griniumi 
kaime.

Amerikoj išgyveno 40 metų
Paliko nuliūdę: moteris Jo

sephine, du sūnai— John ir 
Alvin, pusseserė Rozalia Mar- 
tinkonis ir jos šeima De 
Kalb, Ilk; švogeris Juozapas 
Andiišiunas ir jo šeima; gi
minės-—Antanas, Kukuraičių
šeima; Mateušo Palionių šėi- 

1 ma, Antano Andre'šiu'no šei
ma, Kazimiero Andrešiuno 
šeima, Vilimas Sunkus šei
ma ir daug kitų giminių.

Kūnas pašarvotas P. J. Ri
diko koplyčioje, 33'54 South 

I Halsted St. Laidotuvės įvyks 
f ketvirtadienį, gegužės 23 d'., 

10:00 vai. ryto iš kopi. į Šv. 
Jurgio parap. bažnyčią, o po 

1 gedulingų pamaldų bus nuly
dėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Jono Adashuno gi
minės, draugai ir pažįstami 

Į nuoširdžiai kviečiami daly- 
I vauti laidotuvėse ir suteikti 

jam paskutinį patarnavimą ir 
!' atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Moteris, Sū
nai, Švogeriai ir Giminės.

Laid. D'irekt. P. J. Ridikas, 
Tel. YARds 1419.

” >!4 .

Vieny Mirties Sukaktuvės

ANTANAS YODVERS (Juodvėršis) 
Gyveno 4331 So. Maplewood Ave.

. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 

CICERO, ILLINOIS

P. S. Drabužiai dėl lietuvių nuo 
karo nukentėjusių yra priimami 
4401 So. Mozart St. arba pašaukite 
LAFayette 2973.

PRANEŠIMAS
BALF 6-to Skyrius Brighton Park 

dėl vietos stokos sustojo priimti 
drabužius, bet galima juos nešti į 
naują centrą 4714 S. Marshfield 
Ave. 6 iki 9 vakarais.

—J. K. Encheris.

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SKN1AVMA tB DUMtlAVSlA LAIDOJIMO {STAIGA

AMBULANCE DIENA IB NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi TeL YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

MAŽEIKA ir EVANS
(EVANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
ATIDARĖ

NAUJĄ KOPLYČIĄ
Marquette Park

6845 SO. WESTERN AVE.
Tel. PROspect 0099

antra koplyčia kaip ir buvus 
3319 LITUANICA AVĖ.

Tel. YARDS 1138^-1139

Tiems, kurie gyvena kitose dalyse miesto ar apylinkėse, 
pasistengėm gauti koplyčią kiek galima arčiau prie jų namų.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Diretkorių
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO

DALYSE

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 S. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

NORTH SIDE.—BALF 4-to S*v 
riaus sandėlis priima drabužius, tee 
nuotą maistą, muilą ir avalynę ka« 
dien nuo 4-tos vai po pietų iki b tot 
vai. vakaro. Sandėlis - Seserų na 
mas, 1641 Wabansia Ave.

SUSIRINKIMAI
ŽAGARĖS KLUBO mėn. susirin

kimas įvyks sekmadienį, gegužės 
26 d., 1 vai. po pietų, Hollywood 
svet., 2417 W. 43rd St. Malonėkite 
laiku atyykti, nes išgirsite komisi
jos raportą iš klubo metinio paren
gimo. —J. Keturakis, rast.

UTENIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLU
BO susirinkimas įvyks gegužės 23 
d., (ketverge), Vingeliausko svet., 
4500 S. Talman Avė. Visi klubo na
riai prašomi būti susirinkime

— Valdyba.

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši- 

' mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue 
Phone LAF. 5800 arba 5870

I STeVegrSm^elį*LU V Li 111 U Visas Pasaulio
— Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir 
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-4#

■^1 EXTRA! EXTRA f
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR 
Lietuviškas žydukas 

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1946 Metams
HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO
LITIKOS KLUBO VALDYBA 1946 
METAMS: C. Kairis—pirm., 3031

N. Park Side Ave., tel. Berkshire 
7406; M. Cepulevicz—vice, pirm. 
3327 W. Le Moyne St., tel. Spaul
ding 7903; A. Lungeviez—protok. 
rast., 1814 Wabansia Ave., tel. 
Humboldt 2285; S. Buneckis— 
finansų rast, 3327 W. Le Moyne 
St., tel. Spaulding 7903; J. Drau
geles—kasierius, 1701 N. Pulaski 
Rd., tel. Albany 9236; A. Kupre- 
vicz—maršalka, 3327 W. Hirsch 
St. Klubo mitingai atsibūna kas 
trečią trečiadienį 8 vai. vakaro, 
360D W North Ave.. Chicago.

Rado Užmuštą 
Moteriškę Namie

Patricia Viriicky, 15 metų, 
5627 Elizabeth st., vakar parė
jo iš mokyklos namo pietų. Na
mie rado motiną, Rose Vinicky, 
42’ metų, bjauriai sumuštą ir 
nebegyvą. Atrodo, kad moteriš
kė plovė drabužius namo skie
pe, kai ją užpuolė piktadarys 
ir atėmė jai gyvybę. 1

Rado Kanale 
Lavoną

Sanitarinio Distrikto darbi
ninkas prie Harlem avė. ir 50 
gatvės, Stickney miestely, pa
stebėjo kanale žmogaus lavoną. 
Policija išėmė lavoną iš 
dens. Manoma, kad ji 
vandeny apie 
Skenduolio veidas buvo sudau
žytas taip, kad visai veido žy
mių nematyti.

van- i 
s išbuvo 

dvi savaites.

H
Pcčsiskytė str šiuo pasauliu 
gegužės 23 dieną. 1945 m., 
sulaukęs 45 metų amžiaus. 
Tapo palaido' as gegužės 28, o 
dabar ilsis Lietuvių Tautiško
se kapinėse. Gimęs Utenos 
apskrity, Anykščių parap., Za- 
blfskių kaime.

Paliko dideliame nuliūdime 
moteris Carrie Jane, po tė
vais Kam?i auskąitė, brolis 
Jonas, Minneapolis,- Minn.. 3 
pusbroliai, Juozapas Kisielius, 
Povilas Pipiras ir Juozar< 

_____________ _______________ KŲie’Uje jr jų. šeimos; drau
gai—Petras ir Marie Lukaiis- 

kar, švogeriai, švogerkos ir kitos giminės ir draugai. Lietuvoje 
paliko motinėlė Uršulė, brolis Bladislovas ir šeima ir kiti gi
minės.

Loving'and kind in aril his wa'ysv ' 
Sincere and true to the end of his days. 
He had a nature you could not help loving 
A heart that was purer than gold.
To those who knew him and. loved him,, . . 
His memory will. never grow old.

Aš Tavęs, mano brangusis vyre, niekuomet neužmiršiu. Tu 
pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiaus ar vėliaus pas Tave 
ateisime. Lauk mūsų ateinant!

Nuliūdę lieka:
Moteris, Broliai, Motina, Pusbroliai, švogeriai; švogerkos, 

Draugai ir Giminės.

LACHAWICZ IR SŪNŪS

AMERICAN LITHUANIAN CITI
ZENS CLUB VALDYBA 1946 ME
TAMS: Pirmininkas—J. Svitorius, 

4544 So. California Ave.; Pirm, 
pagelb.—Lary Lubik, 2602 West 

■ 47th St.; Nut. rast.—Paul J. Pet
raitis. 812 W. 33rd St.; Fin. rast. 
—B. Putrimas, 4450 S. Rockwell 
St., tel. Lafayette 8375; Kontro
lės rast.—ą. Kvedaras, 4246 So. 
Maplewood Ave.; kasos glob.—■ 
P. Montvidas, 4005 S. Artesian 
Ave.; kasierius—J. Mikšis, 3990 
Archer Ave.; Dr. kvotėjas Dr. T. 
Dundulis, 4157 Archer Ave.; mar 
šalka—J. Balis. Susirinkimai atsi
būna kas trečią (3) sekmadienį, 
1 vai. popiet, Hollywood svet., 
2417 W- 43 st. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisė
mis.

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — KETVIRTAD., GEGUŽĖS 23,1946

TEL.: CANAL 2515
Ž314 WEST 23rd PLACE

PULL 1270 COMMODORE 5765
10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10X21 SO MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVICIUS
1348 SO CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. .1. RIDIKAS
3354 SO HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

. ■ - Telephone YARDS 1419

LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠAL
POS KLUBO VALDYBA 1946 ME
TAMS: Frank Jakavičia—pirminin

kas, 3531 West 5th Ave., Sacra
mento . 4985; Peter Pethunis,— 
vice-pirmininkas, 6918 S. Talman 
Ave.; Lucille S. Dagis—nutarimų 
raštininkė, 2902 West Pershing 
Road, Lafayette 8120; Frank Mic- 
kas—iždininkas, 4146 South Arch
er Ave., Lafayette 9066;' Mike 
Kasparaitis-5—finansų raštininkas, 
6546 South Bishop St., Republic 
0872; John Tamulonis—kontrolės 
rast., 2932 West 38th Street; Pet
ras Olšauskas—kasos globėjas, 
3140 West 40th Place; Dr. M. T. 
Strikol ■— gydytojas, 4645 South 

r Ashland Ave., . Yards - 4787 and 
Prospect 1930; Whitney E. Taru
tis—advokatas, 3133 So. Halsted 
Street, Victory 0655; Vincas Bal
sis—maršalka.

I. J ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos



IŠ TORONTO PADANGES
DĖL ĮVYKUSIOS KLAIDOS

Gegužės 15 d. Kanados liet, 
žiniose tilpusiam aprašyme 
“Frenzelių dukters Galinos su
žieduotuvės” per klaidą tapo 
praleisti keli sakiniai, liečia 
Galinos asnienvbc. Dėlei to c
aprašymas išėjo ne visai pil
nas ir neaiškus, todėl šiuo įvy
kusią klaidą atitaisau. Po “To
kioj gražioj atmosferoj neju
čiomis augo ir brendo vienin
telė Frenzelių dukra Galina, 
neabejotinai paveldėdama iš 
savo tėvų visas kilnias ir bran
gias ypatybes”, turėjo sekti 
maždaug sekamai:

Vaikystėje Galina daug yra 
dalyvavusi vaikų parengi
muose ir publikos tarpe buvo 
įgijusi įvertinimą kaipo gabi 
vaidintoja bei eilių deklamuo- 
toja. Buvo tikėtasi, kad Gali
na ir užaugusi nenutols nuo 
bendro veikimo vaidinimuose, 
bei chore dalyvavimo, bet vos 
penkiolikos metų sulaukus Ga
linai buvo lemta susitikti jau
nuolį, kuris pavergė jaunutės 
Galinos širdį, ir ji nenoromis 
nutolo nuo bendro veikimo, 
visai nejučiomis nukrypdama 
į pirmosios meilės dausas.”

Už šią klaidą, tikiu, Galina 
atleis.

PASKOLOS ANT MORGICIŲ -4% 
BE KOMIŠENO

TURTAS $17,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,300,000.00

MES PAGELBESIME JUMS PABUDAVOTI 
NUSIPIRKTI ARBA PATAISYTI NAMA 

LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

UŽ INDELIUS MOKAME 3% 
INDELIAI APDRAUSTI IKI $5,000.00 PER

PER FEDERAL SAVINGS AND LOAN INSURANCE CORP. 
WASHINGTON, D. C.

UNIVERSAL
Snincs al Imi Assiclitiin 

1739 SOUTH HALSTED STREET
šeštadienį iki 2 vai. po pietų.

Raštinė atidara nuo 9:30 ryto iki 6:30 vai. vakaro.

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE. Tel. VIRginia 1141 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

Office hours daily: 9 A. M. to 4 P. M.—Wednesdays: 9 A. M. to 12 
P. M.—Thursdays: 9 A. M. to 8 P. M.

SĖKMINGAS AUŠROS 
CHORO KONCERTAS

Nežiūrint, kad gegužes 18 d. 
buvo lietinga ir tuo ne vieną 
atbaidė nuo dalyvavimo kon
certe, vienok svečių susirinko 
gausus būrys ir bendras vaiz
das publikos skaičiumi buvo 
gana gražus.

Pats choras, kuris sunkiai 
dirbo-, kad savo rėmėjus pa
tenkintų, sudainavo daug jaut
rių ir gražių liaudies dainų 
gana vykusiai.

Solistės, kaip E. Ivaškevičiū
tė ir Z. Užemeckienė, savo pa
sirinktas dainas sudainavo ga
biai, gražiai ir patraukliai, už 
ką publikos buvo labai šiltai 
įvertintos. Reikia pripažinti, 
kad kaip Z. Užemeckienė, taip 
ir p-lė Ivaškevičiūtė yra svar
būs ir rimti choro ramsčiai. 
Iki šiol dažniau mes girdėda- 
vom Z. Užemeckienę pildant 
gana sunkius ir painius solo 
numerius, bet nuo dabar pa
tartina, kad choras daugiau 
susidomėtų ir p-lės Ivaškevi
čiūtės gabumu ir tinkamu bal
su solo dainavimui.

Jauna ir tik pradedanti vie- 
šiau pasirodyti p-lė V. Yara- 
šūnaitė taipgi dainavo kelias 
daineles, kurios kaipo tik pra-

NAl)JIENU-ACME Telephoto
Ekonominis stabilizuotojas Chester Bowles savo na

muose su šeima netoli nuo Washington©.

dedančiai solo numerius pil
dyti atrodė per sunkios ir jos 
balsui sunkiai įveikiamos. Bet 
gana to, kad ji stengėsi kuo- 
geriausiai atlikti ir ateityje, 
suprantama, ji žengs pirmyn.

Choro bendras vaizdas at
rodė puikiai, nes jo skaičius 
padaugėjo jaunais nariais, ku
riems linkėtina chore visad 
dalyvauti, nes choras jungia 
išeivijos lietuviškąjį jaunimą. 
Choras supažindina jį su gar
binga tautos praeitim. Per dai
ną. patiriama, įvertinama lie
tuviškumo svarba, ir dainos 
žodžiuose pajuntama savo kil
mės reikšmę. O tai šiais tautos 
nelaimės laikais yra labai 
svarbu, kad įvairiais būdais 
supažindinama jaunoji karta 
su jų tėvų šalim ir kaltūra. Vi
sos kitos jaunuolės ir moterys, 
pildžiusios duetus ir trio, atli
ko savo pareigas rūpestingai 
pasiruošusios. Dainavimą pa
įvairino choro pianistas L. 
Pocius, paskambindamas pia
nu nepaprastai ilgą, įdomų ir 
sunkų kūrinį, kas dar labiau 
mus įtikino, kad Pocius mu
zikoje turi didelį gabumą.

Bendrai paėmus šis Aušros 
choro koncertas parodė sun
kiai dėtas pastangas tiek visų 
edoristų diek mok. Pr. Motie
jūno ir pianisto L. Pociaus. 
Už tai jiems visiems įvertini
mą parodė publika gausiais 
plojimais, ir pilnai užtarnau
tai jiems teko didžiulis pluoš
tas gražių gėlių nuo p. M. Po
cienės.

Koncerto vedėju buvo choro 
pirm. L. Vekteris, kuris be jo
kio pasididžiavimo apibūdino 
choro veiklą, užsibrėžtus tiks
lus ir bešališką nusistatymą. 
Tai labai girtina, todėl ir rem
tinas choro palaikymas, kad 
jis be skirtumo su dainos me
no pagalba ateityje užsibrėžęs 
eiti gražiu ir taikiu keliu. Jo 
padėkos žodis buvo skirtas vi
siems, kas tik kuo geru choro 
pastangas rėmė bei įvertino.

Choro sekantis svarbus vie
šas pasirodymas įvyks liepos 
mėn. pradžioje Hamiltone jo 
šimtmečio minėjimo iškilmė
se. Apie tai bus pranešta ir 
vėliau.

Iš SLA 236 KUOPOS 
SUSIRINKIMO

Geg. mėn. 12 d. įvykusiame 
narių susirinkime vienas iš 
svarbiausių dienotvarkės pun
ktų buvo naujų narių priėmi
mas, nes org. Frenzelis prida
vė du itin svarbius narius — 
jaunuolius brolius Juozą ir An
taną Bernatonius.

Abu broliai neseniai grįžo iš 
kariuomenės ir, pradėję savo 
asmehinį gyvenimą, sumanė 
apsidrausti. Dėl to pas juos 
lankėsi net keli vietos apdrau
dę kompanijų agentai ir sten
gėsi juos prikalbinti, bet jie, 
patariami tėvų stoti į SLA, 
susipažino su jos konstitucija 
ir rado, kad į SLA įstoti yra 
gerai ne vien kaipo į lietuvių 
didžiulę organizaciją, bet ir 
mokesčių atžvilgiu yra priei- 
namiau ,negu kitose apdrau
dos kompanijose.

Tokiu būdu jie nieko ne
laukdami paėmė SLA apdrau-

šis susirinkimų perkėlimas 
į pirmadienienius liečia tris 
vasaros mėn. — birželį , liepos 
ir rugpjūtį. Nariai prašomi ta
tai isitėmyti.

B. A. L. F. 74 SKYRIAUS 
ŠOKIAI

Khip jau žinome, gegužės 25 
d., ivvks šio skyriaus šokiai, 
su lengvais užkandžiais ir ka- 

! va. Bet kam šių šokių gautas 
pelnas bus skiriamas, dar ne
buvo žinoma, šiuo yra labai 
smagu lietuviams pranešti, 
kad visas pelnas bus skiria
mas vieno našlaičio-vaikučio 
kelionei. BALF pagal gautą tei
sę atima iš nelaimės, vargo ir 
skurdo viso 74 vaikus-našlai- 
čius.

BALF skyriaus valdyba ir 
komisijos paskubomis pasitarę 
vienbalsiai nutarė, kad pagel
bėti centrui ir mes privalome, 
todėl pasižadėjome sukelti 
vieno vaikučio kelionę.

Tikimasi, kad jautrioji lie
tuvių išeivija užjausdama ir 
suprasdama šių nelaimingų 
vaikučių padėtį mūsų užsimo
jimą parems savo gausiu atsi
lankymu i šokius.

Tad kviečiame visus-visas 
gausiai atsilankyti ir tuo pa
gelbėti sukelti reikiamą su
mą pinigų.

Šokių pradžia 8 vai. vaka
ro; grieš mūsų lietuviškoji 
muzika. Įžanga 60 centų as
meniui. (Ruošiama liet, para
pijos salėje kamp. Goreoalle 
ir Dundas st. w.)

MISS LITHUANIA RINKIMAS

Šiuo norima dar kartą pri
minti, kad į Hamiltono šimt
mečio minėjimo iškilmes lietu
viai turi pasiųsti mergaite, ku
ri atsovaus Lietuvai.

Rinkimai tokios lietuvaitės 
įvyks birželio 1 d. tam tikslui 
ruošiamame pobūvyje liet, pa
rapijos salėje. Visos jaunuolės 
maloniai prašomos gausiai da
lyvauti ,ir norinčios dalyvauti 
neatidėliojant raginamos re
gistruotis pas G. Yokubynaitę, 
kuri suteiks visas informaci
jas šiuo reikalu. Kreipkitės 17 
Marchmount Rd. į namus arba 
tel. L. A. 1250.

Išrinkta Miss Lithuania vi
somis iškilmių progomis bus 
kartu su kitų tautų atstovėmis 
ir turės dėvėti tautinius rū
bus. Išrinkta lietuvaitė lietu

dą ant tūkstančio dol. kiek
vienas.

Šiū brolių žygis kuopos na
rių buvo džiugiai priimtas ir 
išreikšta jiems padėka.

Daug laimės ir pasisekimo 
Juozui ir Antanui jų gyveni
me ir kaipo SLA nariams. 
Linkėtina, kad ir daugiau grį
žusių iš karo jaunuolių pasek
tų brolius Bernatonius.

Šiame susirinkime kuopa 
suteikė mandatą M. F. Yoku- 
bynienei kaipo delegatei į se
kantį SLA seimą, įvykstantį 
New Haven. Laimingos kelio
nės mūsų delegatei ir gerau- 
sių pasekmių pas amerikie
čius.

Nauji apdraudos paliudy
mai buvo įteikti dešimčiai na
rių, kiti gaus savus, kaip tik 
centras juos prisius.

Visi kuopos šeši nariai jau 
visiškai paliuosuoti iš karinių 
prievolių ir kai kurie jau pra
dėjo mokėti mokesčius.

Kuop. parengimų komisija 
pranešė, kad neužilgo busiąs 
viešas išvažiavimas toje pat 
vietoje, kur buvo pernai va
sara, bet apie tai bus pranešta 
.vėliau.

šiaip visi kiti reikalai buvo 
atlikti greit ir taikiai. Buvusi 
ligonė J. Margo jau atsimal- 
davo; daugiau ligonių nėra.

Sekantis susirinkimas įvyks 
birželio 10 d., tai yra pirma
dienio vakare, 7:30 vai. vaka
ro, 404 Bathurst st.

Prašyk SftUJUUir$ ir buk TIKRAS... prieš karine rūšim
BLENDED WHISKEY 86.8 Proof. Seagram’s 5 Crown, 72%% Grain Neutral Spirits.

Seagram’s 7 Crown, 65% Grain Neutral Spirits. Seagram-Distillers Corporation, Chrysler Building, New York

vių komiteto bus apdovanota 
skiria dovana.

Tuo pačiu yra prašomos vi
sos moterys, turinčios gražių 
lietuviškų audinių, gintarinių, 
medinių bei kitokių išdirbinių, 
taipgi rankdarbų bei meninių 
paveikslų, neatsisakyti daiktus 
paskolinti parodai.

Visi parodon priduoti eks
ponatai bus apdrausti pagal 
įkainavimą, todėl jie bus sau
giai ir atsakom ingai daboja
mi ir nežus. Daiktams surinkti 
ir suregistruoti yra paskirtos 
moterys, kurios atlankys visas 
lietuves, galinčias suteikti šią 
reikalingą pagalbą.

UŽUOJAUTOS ŽODIS.

Geg. 18 d. torontiečių Kud- 
refeevų šeimą pasiekė liūdna 
žinia iš Brooklyno, kad ten 
mirė senutė Žarskienė, arti de- 
vyniasdešimts metų amžiaus 
sulaukusi..

Velionė buvo G. Kudrefce- 
vienės pirmojo vyro Kazio 
Žai sk o molina ir jos dukters 
Helenos močiutė.

II. Žareskaitė pradžioje geg. 
mėn. lankėsi New Yorke, iš kur 
aplankė visus gimines Brook- 
lyne, jų tarpe ir močiutę, ku
rią rado jau mirties patale ir 
be žado. Helei su močiute jau 
nebeteko pasikalbėti. Tačiau 
velionė dar turėjusi pilną są
monę ir supratusi, kad šalia 
jos randasi jos sūnaus Kazio 
duktė ,atvykusi iš Kanados. 
Ji bepajėgė išreikšti savo il
gesį tuo, kad silpna ir sugru
busia ranka glostė Helės (savo 
anūkės) ranką. Senutės suži
bėjusios akyse ašaros, maty
ti, reiškė paskutinį atsisveiki
nimą.

Helei ten esant, gydytojai 
numatė, kad senutei beliko 
gyventi tik dvidešimt keturios 
valandos. Vienok ji išgyveno 
dar kelias dienas ir Helei tar
nystės sąlygos nebeleido ilgiau 
pasilikti, ji turėjo grįžti namo. 
Tad ir jos laidotuvėse neteko 
dalyvauti.
. Be anūkės Kanadoje, velio
nė paliko Brooklyne dvi duk
teris: p. p. Vizienę, jos tris 
dukteris su šeimomis, taipgi 
jauniausią dukrą Ant. Binkie
nę su vyrų, kurių namuose ve
lionė ir mirė.

Tiek Helei T. Kudrefcevie- 
nei, tiek ir kitiems giminėms 7 o
reiškiu užuojautą dėl velionės 
mirties. — O. I.

llllllllllimillllllliililllDlliillllilliiiiliH- >
YANAS HARDWARE 
AND PAINT STORE 

2817 W. 63rd St 
Tel. PROSPECT 1297

Malevos, elektros ir plumbingo reik
menys, varnišiai, hardware, langų 
stiklai.
MES RENDUOJAME WALEPAPER 
STEAMERS ir FLOOR SANDERS 

lllllillillllllllllllllllllllilllllllllllilllllllllll

GEHL
STOKERS
even HEALTHFUL heat

AT LOWER COST

GEHL STOKER SALES
7308 HALSTED TRI. 4191

(NIGHT PHONE STE. 4182)

ZELVIS & SON
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom 
senus, storam frontus, mūrų, ce
mento ir karpenderio darbus. 
Taisom stogus ir apkalam sai- 
dingais. Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas.
5744 So. Union Avė.
Ofiso Tel. ENGLEWOOD 0036 

(Šaukite vakarais į namus) 
NORMAL 0060

14 Karat Daimantiniai ŽIEDAI 
vertės $150.00 už $75.00

kĮį Karat Daimantiniai ŽIEDAI 
už $140.00

RANKINIAI LAIKRODĖLIAI 
Vertės $18.00 po $7.95

Cicagarette Lighters po 95<į 
ir aukščiau.

DIDELE RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVE

JOS. F. BUDRIK,
------ INC. ------

3241 So. Halsted St
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

SUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

SOPHIE 
BARČUS

RYTINE RADIO 
VALANDA
—IS STOTIES— 

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
v- ■:

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —KETVIRTAD., GEGUŽĖS 23,1946



NAW O EM©S 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. Telephone CANal 8500

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago 
3c. per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:
Metams$8.00
Pusei metų 4.00
Trims mėnesiams_______ 2.00
Dviem mėnesiams_______  1.50
Vienam mėnesiui .75

Chicago] per išsiuntinėto jus:
Viena kopija 3c
Saveitei 18c
Mėnesiui 75c

JAV Užsienio Politika
Senatorius Vandenberg, kuris dalyvavo keturių už

sienio reikalų ministerių pasikalbėjimuose Paryžiuje, iš
reiškė pilnų) pritarimą valstybės sekretoriaus pranešimui 
ir taip pat, kaltino sovietų valdžią dėl taikos sabotažavi- 
mo Europoje. Kaip ir sekretorius Byrnes, republikonų 
vadas senato užsienio reikalų komitete pripažino, kad Pa
ryžiaus sueiga negalėjo išspręsti nė vieno svarbesnio 
klausimo. Bet jisai mano, kad tos diskusijos nebuvo vi
sai bergždžios.

Sen. Vandenbergas sako, keturių ministerių konfe
rencija buvo labai reikšminga: jos metu gimė tvirta 
Jungtinių Valstybių užsienio politika, kurios iki šiol bu
vo pasigendama.

Spaudoje ir kongrese nuolatos būdavo girdėti balsai, 
kad Amerikos valdžia neturi aiškaus nusistatymo užsie
nio politikos klausimais. Laiks nuo laiko jos vadai pada
ro pareiškimą, kupiną kilnių principų ir demokratinių 
minčių; bet kai jie susiduria su praktikos klausi
mais, tai jų gražūs principai kažin kur dingsta. Po kiek
vienos tarptautinės konferencijos JAV atstovai, sugrįžę 
namo, raportuodavo vis apie naujas nuolaidas Maskvai. 
Ilgainiui susidarė įspūdis šioje šalyje ir Užsienyje, kad 
Washingtonas nežino, ko jisai nori ir kur jisai eina.

Daugiau to nebebus, sako sen. Vandenbergas. Pary
žiaus pasikalbėjimuose, kurių eigoje sovietų Rusijos val
džia priešinosi kiekvienam vakarų demokratijų sumany
mui ir nuolatos statė joms negalimus reikalavimus, Jung
tinių Valstybių delegacija įsitikino, kad toliau eiti nuo
laidų keliu nebėra prasmės. Sekretorius Byrnes ir jo pa
tarėjai vienbalsiai nusistatė, kad sovietų diktatūros mal- 
dinimui (“appeasement’ui”) turi būti galas.

Kompromisai tik Principo Ribose
Savo kalboje senate Vandenbergas tarp kitko pareiš

kė: ■
“Mes galime daryti kompromisus (nuolaidas)) 

principo^ ribose. Mes daugiau nebegalime daryti kom
promisų pačiais principais. Tai būtų ‘appeasement’, o 
‘appeasement’as’ tiktai daugina pavojus, nuo kurių 
jisai stengiasi išsisukti. Istorija nepalieka abejonių 
šituo atžvilgiu. Iš negerų atsakymų (į šios dienos 
klausimus) gimis karas rytoj.”
Teks dar pažiūrėti, kaip visa tai bus pritaikyta prak

tikoje. Patyrimas rodo, kad yra daug lengviau gražius 
principus skelbti, negu juos vykdyti gyvenime.

Birželio 15 d. užsienio reikalų ministerial vėl susi
rinks Paryžiuje. Tada, tur būt, galutinai paaiškės, ar so
vietų valdžia nori kooperuoti su demokratijomis, ar ne, 
— ir tada Jungtinėms Valstybėms teks parodyti, kokiais 
darbais jos ketina paremti savo žodžius.

Raudonoji Armija Grįžta į Pragą
Iš Čekoslovakijos sovietų kariuomenė jau seniai iš

sikraustė. Kadangi Benešo valdžia yra klusni, kaip avi
nėlis, Stalinui, tai jisai padarė jai didelę malonę, liepda
mas Raudonajai armijai, kuri buvo okupavusi Čekoslo
vakiją, eiti namo. Čekai, kad ir sovietų draugai, nelabai 
norėjo, kad raudonarmiečiai suvalgytų jų maistą.

Bet Raudonoji armija jau vėl grįžta į čekų žemę. 
Premjeras Zdenek Fierlinger (visa širdžia atsidavęs Mas
kvos klapčiukas) sako, kad ji atvyko su Čekoslovakijos 
valdžios pritarimu. Sovietų Raudonoji armija, girdi, už
suko į Čekoslovakiją “pakeliui”, eidama į pietinę rusų zo
nos dalį Vokietijoje. Jos keliavimas per Čekoslovakiją 
tęsis kelias dienas ir dar nebus pasibaigęs ateinantį sek
madienį. .

Visai netikėtai atsitiko taip, kad ateinantį sekmadie
nį čekai ir slavokai rinks atstovus į steigiamąjį seimą. 
Kada jie eis balsuoti, tai Pragos ir kitų miestų gatvėmis 
maršuos sovietų kariuomenė. Kartais, norėdami atsikvėp
ti, raudonarmiečiai, gal būt, užsuks “pakeliui” ir į balsa
vimo vietas. Kai balsai bus suskaityti ir paširdys, kad 
viskas tvarkoje, jie sau eis toliau.

Tarp gerų draugų šitoks pasižmonėjimas, atsivežant 
kartu savo kanuoles ir tankus, tai, žinoma, paprastas da
lykas.
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams $6.00
Pusei metų 3.25
Trims mėnesiams 1.75
Dviem mėnesiams 1.25
Vienam mėnesiui.75

Užsieniuose:
Metams ____._____________$8.00
Pusei metų 4.00
Trims mėnesiams 2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

A PiVALGA
MUITAI Už PAŠALPĄ

“Naujienose” neseniai buvo 
paduoti faktai apie tai, kad so
vietų valdžia ima muitą už siun
tinius, kuriuos amerikiečiai 
siunčia suvargusiems žmonėms 
sušelpti Rusijoje. Tas muitas 
kartais siekia tūkstančius rub
lių ir būna didesnis, negu siun
čiamų daiktų vertė. Jį paima ar
ba iš asmens, kuriam daiktai 
yra pasiųsti, arba iš siuntėjo A- 
merikoje (agentūra, kuri tuo 
užsiima, yra “Russian Relief” 
draugija).

Muitą už pašalpos siuntinius 
plėšia sovietų valdžia ir nuo lie
tuvių. Kadangi Rusijos diktato
rius yra pagrobęs Lietuvą, tai 
visokie pašto siuntiniai į Lietu
vą dabar turi eiti per Rusiją, ir 
nuo kiekvieno siuntinio bolševi
kiški uzurpatoriai ima muitą — 
panašiai, kaip kitąsyk banditų 
gaujos, įsitvirtinusios prie dide
lio vieškelio arba tarptautinio 
kelio, stabdydavo keliauninkus 
ir versdavo užmokėti tam tikrą 
duoklę už “teisę” keliauti.

Taigi dabar, jeigu Amerikoje 
gyvenąs lietuvis nori sušelpti 
savo giminę Lietuvoje ir pasiųs
ti jam drabužį arba kokį kitą 
daiktą, tai sovietų valdžia už tą 
siuntinį paima muitą, šitą fak
tą pripažįsta Maskvos agentų 
organas, Brooklyno “Laisvė”. 
Atsakydama vienam savo skai
tytojui, D. Jonaičiui, iš Gard
ner, Mass., ji rašo:

“Draugas sakele, jog •iš* 
siuntėte į Lietuvą pundelį ne
šiotų drabužių ‘ir užmokėjau, 
kiek jie reikalavo’, bet klau
siate, ar Lietuvoje už tai rei
kės kiek damokėti. Mes neži
nome, kadangi nežinome, ar 
draugas čia sumokėjote tik 
persiuntimo lėšas ar ir reika
laujamus muitus. Jeigu mui
tai čia nebuvo sumokėti, tai, 
žinoma, Lietuvoje pundelio 
gavėjas turės tai padaryti.” 
(žiūr. “L.” geg. 21 d.)

Brooklyno bimbininkams at
rodo visai natūralūs dalykas, 
kad sovietų valdžia apiplėšia 
3’iedną žmogų, kuriam jo gimi
nė pasiunčia pundelį padėvėtų 
drabužių! Tame pačiame lietu
viškos “Svobodos” numeryje 
redakcija duoda paaiškinimą ki
tam savo skaitytojui, A. Kupro- 
niui, Philadelphijoje. Sako:

“Muitai, kuriuos Tarybų 
Sąjungos yyrilausybė ima už 
siunčiamus iš užsienio pasky- 
riems jos piliečiams daiktus, 
yra lygūs visiems piliečiams- 
Kai kurie sako, jie esą per- 
aukštiL Bet Tarybų vyriausy
bė žino, ką ji daro.”
Kur ji tau nežinos! Ar bandi

tas, kuris, tamsioje gatvėje už
puolęs žmogų, atkiša revolverį 
ir pareikalauja atiduoti pinigus, 
“nežino, ką jisai daro”? Žino 
labai gerai, bet tai jo nepatei
sina.

Sovietų valdžia praktikuoja 
šilą baiditizmą viduryje dienos 
ir savo aukomis ji pasirenka 
pavargėlius, gaunančius pašalpą 
iš užsienio. To nedarė nė Ru
sijos caro valdžia.

Komunistų laikraštis yra pa
tenkintas tuo, kad sovietų val
džia ima “mui tus” nuo .visų ly
giai, t. y. kad lietuviai yra api
plėšiami lygiai kaip rusai, kal
mukai ir kiti Stalino pavergti 
žmonės. Didelė laimė, ką ir be
sakyti !

“KOLEKTYVI PAGALBA”

Brooklyno bimbininkų orga
nas rašo, kad sovietų valdžia 
ima muitą tik nuo siuntinių, 
skiriamų paskiriems asmenims, 
bet neima nuo pašalpos, siun
čiamos per komitetą. Sako:

“Tačiau už siunčiamą ko
lektyvinę pagalbą nuo karo 
nukentėjusiems Tarybų Są
jungos gyventojams, neima
mi joki muitai. Pa v. Lietu
vai Pagalbos Teikimo Komi

teto Amerikoje supirkti ir su
rinkti rūbai bei apavai nuve
žami sovietiniais laivais Lie
tuvon nemokamai ir ten ne
reikia mokėti jokių muitų.” 
Visų-pirma, tuos daiktus veža 

ne į Lietuvą, o į Rusiją. 0 Rusi
jos valdžia išdalina juos ne 
tiems, kuriems skyrė aukotojai, 
bet tiems, kuriuos ji laiko “rei
kalingais sušelpimo”. Ameriko
je sudėtos aukos Lietuvai su
šelpti gali visos nueiti į Kaza
nę arba Odessą.

Antra, sovietų valdžia išdali
na gautas iš Amerikos dovanas 
sovietų valdininkams, raudon
armiečiams ir valdžios partijos 
nariams bei jų šeimoms, o ne 
paprastiems žmonėms, kad ir 
jie būtų dar taip neturtingi.

Nieko nuostabaus, kad iš tų 
valdžios tarnų ir diktatūros pa
razitų Maskva neima muitų. Ji 
juos šeria ir aprūpina visu kuo, 
— tuo tarpu kai dabo žmonių 
masės gyvena skurde ir badau
ja. Šituos skurdžius valdžia api
plėšia, kada jie gauna pašalpą 
iš užsienio.

NUMATOMA BALTIJOS 
DRAUGŲ KONFE

RENCIJA

NEW YORK (LAIC) — Ge
gužės 14 d. McAlpin viešbuty 
įvykusiame metiniame Baltijos 
Amerikos Draugijos susirinki
me nutarta spalių 12 d. sukvies
ti Baltijos Amerikos Draugijų 
ir Baltijos tautų draugų konfe
renciją. šaukimo komisiją su
daro pp. Robert J. Caldwell, 
adv. K. Jurgėla, adv. Stepas 
Briedis, Mildred Grube, Richard 
Hermanson, Johannes Markus 
ir Juri Kukepuu.

Ši draugija buvo suorganizuo
ta dvidešimt penki metai atgal 
(1921) Iniciatoriai buvo kon- 
gresmanas R. J. Caldwell, Hen
ry Hoddard Leach, Mathilda 
Spence, William J. Schieffelin, 
senatorius William King, Jkori- 
gresmarias William C. Chand
ler, prof. Stephen Duggan, prof. 
Hamilton Holt, John Finley, 
britų parlamento narys Alfred 
C. Bossom, Dr. Robert P. Mont
gomery, prof. Peter Speek, ir 
kiti. Iš lietuvių inkorporatorių 
tarpo buvo kun. Dr. Jonas Ja
kaitis, Dr. Julius J. Bielskis, Pe
tras Wilmont ir kiti.

Draugija yra daug prisidėjus 
Baltijos valstybių de jure pripa
žinimui laimėti. Pripažinimo 
dienoje Draugija buvo inkorpo
ruota (1922 m. liepos 28 d.) ir 
pradėjo leisti Baltic Bulletin. Po 
poros metų draugijos veikla 
kiek nusilpo. 1934 m. vadovavi
mą perėmė daugumoje lietuvių, 
latvių ir estų kilmės amerikie
čiai.

Spalių 12 d. Konferencijos 
proga numatoma suruošti kon
certą, balių, spaudos konferen
ciją, radio valandą ir pan. Be 
to, nutarta dalyvauti Women’s 
International Exposition lapkri
čio 4—11 d.d. New Yorke, su
rengiant bendrą Taitiečių liau
dies meno kambarį. Komisiją 
sudaro p-lė M. Kižytė, Mrs. Ma
thilda Grube ir p-lė Berg.

Draugija užsiprenumeravo 
Stockholme leidžiamą Baltic Re
view. Be to, nariai suaukavo 
$24 nemokamam žurnalo siun
tinėjimui Į rinktinius knygynus.

Naują valdybą sudaro: pirm, 
adv. Briedis, vice-pirm. Karlis 
Kiwiil, ir Juri Kukepuu, sekr.- 
ižd. Mildred Grube, reik. ved. 
-adv. K. Jurgėla ir koresponden
tas Jonas Valaitis.

—Argentinos valdžia paėmė 
savo kontrolėn pramonininkų 
draugiją, kuri pasisakė prieš 
Peroną ir davė 300,000 pesų 
dr. Tamborini rinkimų kampa
nijai.

“Naujienos”— yra Jūsų 
Geriausias Draugas — 
Užsirašykite Jas.

[ KLAIPĖDIEČIAI NACIU VERGIJOJ J

Rašo J. GRIGOLAITIS

Daug tautiečių teiraujasi, kaip 
klaipėdiečiai pergyveno nacių 
antplūdį ir kiek naciai pareika
lavo aukų. Į tą klausimą sun
ku atsakyti, nes esamose apy s lo
vose dar negalima sugauti tik
resnių žinių. Reiktų remtis pa
pasakojimais, bet čia dažnai pa
sitaiko suklydimų; dėl to yra 
pavojus, kad galėčiau dar gyvus 
paskelbti mirusiais, arba prie
šingai. Dėl to paduosiu čia tik 
žiupsnelį žinių, apie kurias gal
voju, kad jos yra teisingos.

Su čia išvardintųjų didesnią
ją dalimi man teko asmeniškai 
susitikti ir dėl to jų likimas 
man yra žinomas. Man teko su 
mokyt. Jonu Purvinu iš Šilutės 
kartu nuvykti į Soldau stovyk
lą ir ten praleisti 12 savaičių. 
Paskui mus išskyrė, ir tik po 
ketverto mėnesių vėl susitikome 
Oranienburgo (Sachsenhausen) 
konrentracijos stovykloje. Tran
sporte į Oranienburgą, 1941 m. 
lapkričio mėn., Karaliaučiaus 
kalėjime susitikau buv. Klaipė
dos krašto direktorijos pirmi
ninką Martyną Reizgį, kuris taip 
pat nežinojo, kur jį veža. Kelio
nėje paaiškėjo, kad mūsų kelias 
yra bendras. Kelyje išbuvome 
apie šešias savaites. Trumpai 
prieš Kalėdas atvykome į Ora
nienburgą. Ten, naujokų bara
ke, vienas lenkas mums papasa
kojo, kad stovykloje esą dau
giau lietuvių. Jau po savaitės 
mums teko su jais susipažinti. 
Pirmas atėjo Jonas Toleikis, 
buv. direktorijos policijos refe
rentas. Jis jau keliais mėnesiais 
anksčiau buvo patekęs į tą pra
garą. Kitą kartą jau atėjo mū
sų aplankyti tas pats Jonas Pur
vinas, su kuriuo . buvome išsi
skyrę Soldaue, taip pat Vilius 
Mačiulaitis, Prūsų lietuvių susi
vienijimo pirmininkas, ir Myko
las Šlaža, buv. Klaipėdos krašto 
gubernatūros patarėjas (žodyno 
autorius), Artūras Voska, kal
vis iš Naujapievių, (Pagėgių aps., 
ir Hermanas Vitešas, ūkininkas 
iš Vyžių parapijos. Tai buvo 
mūsų naujieji draugai. Pasta
ruoju du jau buvo toje stovyk
loje per dvejus metus, taigi “se
ni katoržninkai” su didele gyve
nimo praktika. Juodu jau galė
jo mums duoti naudingų pata
rimų, kas turėjo didelės svar
bos. Visi kiti buvo stovykloje 
dar tik po kelis mėnesius.

Tuoj po Naujųjų Metų M. 
Reizgys buvo staiga išvežtas į 
kitą , stovyklą — Maudhauzeno 
akmens skaldyklas. Po kelių 
mėnesių sužinojome, kad jis jau 
buvo žuvęs, žiauriai nukankin
tas. Mūsų gy vybė taip pat kabo
jo kaip ant siūlo. Kovo mėn. pa
baigoje J. Toleikis ir J. Purvi
nas, kurie jau buvo taip nuba
dė j ę ir užguiti, kad vos bepaėjo 
iš vietos, buvo priskirti vienai 
darbo komandai į akmens skal
dyklas. Daugiau jų nebeina to
me, nes ilgai jie negalėjo laiky
tis. Tik po ilgo laiko sužinojo
me, kad jie žuvo. Kovo mėn. 
prądžioje ligoninėje mirė, visiš
kai nubadėjęs, Molinis, buv. 
Klaipėdos krašto seimelio steno- 
grafas, kuris savo laiku buvo pa
rodęs prielankumą lietuviams. 
Su Moliniu man teko dirbti vie
noje baisioje žudymo komando
je. Paskutinį kartą, kada jis pro 
dūris išėjęs sugriuvo, su vienu 
kitu kaliniu jį nunešėm į ambu
latoriją. Po kelių dienų jis bu
vo miręs, ką tik po kelių mė
nesių sužinojau. Paskui, 1942 
m. vasarą, mirė Subaitis, buv. 
Pagėgių apskrityje Saugumo 
valdininku. Po kelių mėnesių 
mirė nuo dezinterijos Eduardas 
Simaitis, buv. Klaipėdos krašto 
direktorijos pirm., išbuvęs sto
vykloje apie pusę metų. Taip 
pat mirė man nežinomu laiku 
Remtinas, nuo Tilžės krašto, su 
kuriuo buvau vienoje komando
je. Jis buvo apie 22 metų am
žiaus ir mirė džiova. Kurį lai
ką gulėjova greta ligoninėje, iš 
kur jį perkėlė į džiovininkų

skyrių. Paskui, 1943 metų pava
sarį, atvežė į stovyklą kokių 26 
metų amžiaus stiprų vyruką, 
Puodžių, nuo Vanagų krašto. 
Jis pateko taip pat į baisią Klin- 
kerio komandą ir jau po kelių 
savaičių, netekęs vilties, virto į 
elektra prileistas vielas ir žuvo. 
Su visais čia išvardintais buvau 
pažįstamas ir dažnai susitikda
vau.

Be jų, toje pat stovykloje dar 
žuvo Bonynas iš Klaipėdos, lie
tuvių spaudos bendradarbis. Jis 
buvo jau 1939 m. rudenį žiau
riai nukankintas, Dachau sto
vykloje baisia kančių mirtimi 
mirė buv. gubernatūros ilgame
tis pasų skyriaus viršininkas ir 
paskui pašto viršininkas Alvi
nas Gailius. Kitose stovyklose 
žuvo dar eilė klaipėdiečių, jų 
tarpe buv. direktorijos narys 
Albertas Janušaitis (rodos, 
Stutthofe).

Gyvi išliko Oranienburgo sto
vykloje M. šlaža, H. Vitešas (iš
buvęs šešerius metus), V. Ma- 
čiulaitis, A. Voska, A. Bruzdeili- 
nas iš Klaipėdos, Skėrys iš Rus
nės apylinkės, O. Hofmanas nuo 
Smalininkų. Dachau stovykloje 
buvo laikomi: E. Simonaitis, 
buvęs Klaipėdos miesto burmis
tras, Meirūnas, ūkininkas iš 
Skirvyteles, ir mokyt. Vilius

Kolektyvinė Tironija
■MM——Rašo ANDRIUS VALECKAS—»i r imr—m 

(Tęsinys)
Pradžioje bolševikai paskelbė 

visas carų laikais sudarytas 
slaptas sutartis ir patys žadėjo 
tokiomis politikos priemonėmis 
nesinaudoti. Bet taip buvo tik 
labai trumpą laiką, o po to vėl 
pradėjo veikti senosios diploma
tijos rutina: papirkimai, nužu
dymai, slaptos sutartys ir sprog
dinimai iš vidaus. Tie patys tik
slai reikalingi tokių pat priemo
nių.

Rusijos socialdemokratai, 
ypač Plechanovas, nenorėjo pri
pažint mažoms tautoms teisės 
savarankiškai apsispręsti ir atsi
skirti nuo Rusijos. Leninas teo
retiškai šitą teisę pripažino, 
kaip ir bolševikų garbinamoji 
Stalino konstitucija, bet praktiš
kai patardavo savo šaliniikams 
prieš ją agituoti (Lenino raštai, 
XIX t., 149 psl.). Aštuntame ko
munistų partijos suvažiavime 
vienas bolševikų vadų pasakė: 
“Visa išpūstoji apsisprendimo 
teisė neverta supuvusio kiauši
nio”, o Bucharinas paaiškino, 
kad komunistams tegalima apsi
sprendimo teisę skelbti vien ho- 
tentotams, indams ir t.t., norint 
griauti svetimą imperializmą, 
bet rusų tautoms tai aiškinti neį
tinka. Trockis knygoje “Tarp 
imperializmo ir revoliucijos” 
aiškina, kad apsisprendimo šū
kiai tesą geri vien pereinamuo
ju periodu, agitacijai, o šiaip jie 
kenksmingi, todėl jis pateisino 
Gruzijos užgrobimą.

IPravoslavijos skleidimo lai
kais užgrobti svetimą kraštą 
buvo galima, kada vietiniai gy
ventojai primušdavo naujos ti
kybos apaštalus, panslavizmo 
laikais buvo mada kalbėti apie 
skriaudžiamų brolių slavų per
sekiojimą, o bolševikai sukurs
to prieš jų pačių pripažintą vy
riausybę vietinius darbininkus, 
kad galėtų eiti persekiojamų 
darbininkų užtarti, Lietuvoj gi 
— net savo įgulų kareivių ieš
koti.

1918 m. vasario mėn. 12-13 d. 
bolševikai užpuolė Turkestaną, 
degino miestus, žudė vietinius 
gyventojus, aiškindami maho
metonams, kad bolševikų moks
las esąs toks pat, kaip jų švent
raštyje Korane, ir kad jie norį 
kovoti prieš Europos klaidati
kius. 1921 m. apie milijonas ru
sų kolonistų užplūdo Turkesta
ną.

Maudhausen akmenų skaldyklo
je). Albrechtienė iš Klaipėdos, 
kaip teko sužinoti, taip pat bu
vusi kelerius metus laikoma mo
terų kone, stovykloje. Buv. 
“Sandėlio” direktorius Konst. 
Reišys taip pat buvo kalinamas. 
Apie jo likimą tikrų žinių nėra.

Dar prisimenu, kad buvo sto
vykloje keli lietuviai iš Tilžės 
krašto. Jokūbaitis, iš Tilžės, iki 
1927 metų buvęs Tauragės šau
lių vadu, ir Vindžius, nuo Til
žės krašto, pirklys, turimomis 
žiniomis, liko gyvi. Kalėjime il
gesnį laiką buvo laikomi buv. 
gubernatūros patarėjas Klemas, 
mokyt. Kalniškys.

Tai tik dalis nukentėjusiųjų. 
Apie dideliausią dalį dar neturi
ma jokių žinių. Tiek yra žino
ma, kad buvo suimta ir daug ū- 
kininkų lietuvių už įvairius ta
riamus nusikaltimus, bet tikru
moje jiems buvo keršyta už tai, 
kad jie nesidėjo su vokiečių na
ciais. Ir nemaža vokiečių, loja
lių Lietuvos valstybei ir tautai, 
buvo tremiama ir kalinama.

Iš čia turimų duomenų mato
me, kad žuvusiųjų skaičius yra 
toks pat didelis, kaip ir gyvų išr 
likusių kalinių kankinių skai
čius. Tai aiškiai rodo, kad jų 
kelias buvo baisus erškėčių ke
lias, o jų nusikaltimas — nepa- 
sidavimas vokiečių nacių spau
dimui. Jie kentėjo už teisybę, už 
sąžinės laisvę, jie kentėjo už 
tuos, kurie per tą laiką galėjo 
pasidžiaugti laisve ir visomis su 
laisve susietomis gėrybėmis.

“Žiburiai”

1920 m. balandžio mėn. rusai 
užėmė Baku, panaikindami A- 
zerbeidžano respubliką, o gegu
žės mėn. sukilimą malšindami, 
nužudė 15,000 žmonių vienam 
tik Jelizavetpolio mieste.

1920 m. gruodžio mėn. 2 d., 
susitarę su turkais, bolševikai 
užgrobė Armėniją ir surengė 
masines žudynes, nors buvo ža
dėję nieko nepersekioti. 1921 m. 
vasario mėn. 17 d. armėnų su
kilimas davė laikiną laisvę, bet 
bolševikai žiauriai jį numalšino.

1921 m. vasario mėn. buvo 
užpulta Gruzija, nors po nepa
vykusių trijų užpuolimų 1918 
m. buvo pažadėję nesikišti į 
Gruzijos vidaus reikalus. 1923 
m. vasario 13 d., po kilusių ne
ramumų, Tiflise buvo sušaudy
ti 92 gruzinai, o 1924 m. kruvi
nai numalšintas Gruzinų sukili
mas. Savo tautiečius gruzinus 
žudė pats Džugašvili (Stalinas), 
Ordžonikidze ir lenkas Dzieržin- 
skis.

1919 m. bolševikai buvo užėję 
Lietuvon, skelbdami Kapsuko 
vyriausybę esant vienintelę tei
sėtą. 1920 m. antrąkart perėjo 
Vilnių.

1923 m. bolševikai laukė re
voliucijos Vokietijoje, nesigailė
jo jos paruošimui nei pinigų, 
nei ginklų, bet iš to nieko neiš
ėjo.

1925 m. bolševikų sukursty
tas sukilimas Estijoje nuėjo nie
kais. Tuo tarpu jie atslūgo.

Visai neseni Suomijos ir Pa
baltijo kraštų įvykiai.

Nenuostabu, kad šitoks bol
ševikų imperializmas, giminin
gas kai kurių rusų svajonėms, 
patinka daugeliui rusų emigran
tų, kupė nesigaili bolševikams 
pagyrų, pvz., šulginas laikraš
tyj “Ruska j a Mysl”, Ustrialovas 
ir Bobriščevas-Puškinas, Potie- 
cliinas ir t.t., o savo keliu buv. 
SSSR užsienių reikalų komisa
ras čičerinas pateisino rusų Lie
tuvos užgrobimą XVIII amžiu
je, nes, girdi, ji skyrusi Rusiją 
nuo Europos.

Nežiūrint to, dabar bolševikai 
vėl drįsta kalbėti apie “tautų 
apsisprendimo teisę...”

Dabar elektra kamerose deg
davo jau ištisą naktį. Naktimis 
prasidėdavo kamerų atidarinėji
mas ir kalinių vedžiojimas tar
dyti.

(Bus daugiau)
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liepti: CONSULATE GENERAL OF LITHUANIA, 

41 West 82nd St., New York 254, N. Y.
ALKEVICZ, A., gyvenęs kuriame 

tai Staten Island miestelyje, 30 
Sanders St.

ANDRIUŠIUTĖ, Domicėlė, iš Ig
liaukos, marijampolės a.p.

AVIŽIUS, Jonas, turėjęs giminių 
Sasnavos parap., gyveno Vašing
tone, turėjo ūkį prie miesto

BAKUČIONYTĖ, Palionija, ir 
jos sesUo, kilusios iš Užušil'ių km., 
Pabaisko vai.,' Ukmergės ap.

BALTARAGIS, Antanas, gyvenęs 
Russelton

BALTUŠKA, Adomas, iš Mari
jampolės

BARANAUSKAS, Antanas, iš 
Alytaus

BEND1KAS, Jurgis, iš Juodpet- 
rių k., Batakių vai., Tauragės ap., 
gyv. Čikagoje

BENDORAlTIENĖ-Geiaminskaitė, 
Marija, kil. iš Mergeluičių k., Kruo
pių vai., Šiaulių ap., gyv. Čikagoje

BUlGUNlENĖ, ar Buginienė, S., 
gyv. Northern Blvd.,, Long Island 
City

BUTRIM (B’Utrimavičius), Vin
cas ir jo sūnus Jonas, gyv. Roches- 
teryje

CEPSKIS, Petras
CHIR1N, Teodoras, gyv. Brook

lyn, buv. kasininkas Hamburg-Ame
rican Lines.

ČEPKAUSKAS, Aleksas, ir Čep- 
kauskas Justinas, broliai Onos, kil. 
iš Vilkijos vai., Kauno ap.

ČERNAUSKAS, Pranas
DALANGAUSKAS, Justinas, gy- 

ven. Philadelphijoje, brolis Juliaus.
DARGUŽIS, Juozas, ir Dargužis 

Stasys, kilę iš Juškaičių k., Žaga
rės vai., gyv. Čikagoje

DAUČAUSKAS, Petras, brolis Jo
no, kil. iš Vilkijos vai. Kauno ap.

DAUKANTAS, Antanas, turi res
toraną New Yorke, kilęs iš Židikų 
vai., Mažeikių ap.

DIDŽBALIENĖ-Skripkutė, Kristi
na, iš Daukšių k., Žagarės vai.

DUBAKAS, Boleslovas, iš Čižiū
nų k., Rimšės vai., Zarasų ap., gyv. 
Čikagoje

GEDVILIENĖ-Buivydaitė, Vin
centa, iš Būdviečių, Kretingos ap.

GOGELIENĖ-Baranauskaitė, Ma
rija, iš Debeikių bažnytkiemio, Ute
nos ap.

GROBS, August, iš Visgirių, gyv. 
Milwaukee

GUMBELEVI'ČIUTĖ, dvi seserys, 
kil. iš Putčių k., Pabaisko vai., Uk
mergės ap.

GUSTAS, Povilas, kil. iš Karališ- 
kių k., Kidulių vai.

JASIULYTĖ, Ona, vienuolė, iš 
Daukšių k., Žagarės vai.

JOCAITĖ, Julė, ištekėjusios pa
vardė bene Linkaitienė, ar Sinkar- 
tienė, kilusi iš Šaukėnų vai., Šiau
lių ap., gyv. Čikagoje

JURGSCHAT-Gross, Maria, gim. 
Tupikuose, gyv. Milwaukee.

JURKINAS, Petras, kilęs iš Bar
tininkų vai., Vilkaviškio a.p., gyv. 
Worcester, Mass.

KĄNTANAVIČIUS, Juozas, iš 
Pabališkių, Veiverių vai., Mariam- 
polės ap., gyv. Grand Rapids, Mieli.

KARPAVIČIUS, Vincas ir Kar
pavičius Juozas, sūnūs Vinco1, kilę 
iš Vilkaviškio ap.

KEPALAS, Mary, gyv. Northern 
Blvd., Long Island City

KERSNAUSKAS, Otonas, sūnus 
Andriaus ir Faustinos

KIŠKIS-Vaičiūnas, Povilas, kil. 
iš Žvirblių k., Pandėlio vai., Rokiš
kio ap.

KOCHANSKIAI, Vincas ir Vik
torija,. kil. iš Varėnos, Alytaus ap’., 
gyv. Bostone

KRAUJELIAI, penki Kotrynos 
broliai, Ignas ,gyv. Brooklyne ir Mo
tiejus gyv. Čikagoje

KRAUSE, Gū’stavas, sūnus Jur
gio, kilęs iš Kidulių vai., Šakių ap., 
gyv. Minersville

KRlPAltlS, Juozas, kil. iš Kur
šėnų vai., Šiaulių' ap., gyv. Detroite

KRUVELIS, Juozas, gyv. Phila
delphijoje

KULIS, Benediktas, Alfonsas, ir 
Jonas, iš Kaliioių k., Obelių vai., 
Rokiškio ap., ir Mildred, gimusi 
Amerikoje, gyv. Brooklyne ar Bos
tone

KURšVlETlS, Fijūs, sūnus Mo
tiejaus, iš Rakauskų k., Keturvala
kių vai., Vilkaviškio ap., gyv. Bal-

■ timorėj1
KUŽLEIKIENŽ-Buteikytė, Oha, 

sesuo Jono, gyv. Philadelphijoje
LAPENAS, Juozas ir Matilda

į LAPINSKAS Andrius, sūnus Vin-
■ co, kilęs iš Kruonio vai. .

LAUČKA, Povilas, gyv. Brockton, 
Mfass.

LAURAITIS, Jonas, kilęs ar tu
rėjęs giminių Seiminiškiuose

LEONAVlčlAI, Klemensas, Jur
gis ir Feliksas ar Izidorius, kilę iš 
Liaudiškių k., Radviliškio v., Šiau
lių ap., gyv. New Yorke, Čikagoje 
, ar San Francisco

LEŠČINSKAS, Jonas ir Leščins
kas Stasys', kilę nuo Pilviškių

LIETUVNINKAS, Jonas, su šei
ma, kil. nuo Vilkaviškio, gyv. Bal
timore j e

MACKEVIČIUS, iš Želvos vai., 
Ukmergės ap.

MACKEVIČIUS’, Kazys, kilęs iš 
Kalviškių k., Dūkšto vai., Zarasų a., 
gyv. Čikagoje

MAKAUSKIENĖ, Veronika, kilu
si iš Vartų k., Bartininkų vai., Vil
kaviškio ap., gyv. Brooklyne

MARTINAITIS, Bronius ir Marti
naitis Petras, sūnūs Juozapo, ir Do
micėlės Mikalauskaitės-Martinaitie- 
nės, gyv. Čikagoje

MATAKAITĖ, iš Šiaulėnų, Šiau
lių ap.

MATUKAITYTĖ, Ona, ištek, pa- 
i varde nežinoma, kil. iš Bartininkų 
vai., Vilkaviškio ap., gyv. Worces- 

’ ter, Mass.
MENZ, John, gyv. New Yorke
MICKEVIČIUS, Bronius,- Kazi- 

i mieras, Vladas ir Stanislava, gimę 
Amerikoje, lankėsi Lietuvoje ir vėl 
grįžo Amerikon

MICKUVIENĖ-Steigvilaitė, Ona, 
I duktė Andriaus, iš šveiščių k., Ba- 
I takių vai., Tauragės ap., ištekėjusi 
už Antano Mickaus

MINIUKO, Valerijono, iš Rygos, 
giminės prašomi atsiliepti

NAUNINČIKIENĖ—RiktoraieiUtė, 
'Onai, sesuo Ievos

PAPIEJIENĖ-Mačiulaitytė, Mar- 
įcelė,. iš Kidulių vai., šakių ap., ir 
'vyras Papiejus, Kazimieras, iš Pa
dangos,. gyv. čikagoj'e

PAULAUSKAS, nuo Gargždų, 
Kretingos ap.

PAUŽA, Motiejus, gyv. Mt. Car
mel, Pa.

PETRULIS’, Leonardas, gyv. Či
kagoje, kur turi anglių prekybą

RIKTORAITIS, Jonas, Magdė ir 
.Konstancija, brolis ir seserys lęvos 

' RiktoraičiUtės-Č'ernauskienės
RUTKAUSKIENĖ—JUospaitytė; 

Liudvina, ir vyras, kilusi iš' Leva- 
nilkių k.:, Raguvos vai.

SAMKUS, Stasys,, iš Betygalos v., 
Raseinių ap.
• SARAKAUSKAŠ, Julius, gyv. 
Carbondale, Pa., Pike St.

SCHWANDT, Adolf, iš šilsodžių, 
gyv. Milwaukee

SEMULEVIČAITĖ, Marija, gim'. 
Amerikoje, gyvenusi Lietuvoje, Kir- 
snakaviznoje, grįžo Amerikon 1926 
metais

SENULIENĖ-Gedminaitė, Vero'-

nika, kilusi ar turėjusi giminių 
Kražių vai., Raseinių ap.

SESELSKIS, nuo Gargždų, Kre
tingos ap.

SHAPOLIS, E., Miss, gyv. North
ern Blvd., Long Island City

SIRUTIS, Edward ir Iler (?), 
gyv. Philadelphia, Pa., 3154 N. (?) 
St.

SMILGYS, Vladas, su šeima, gy
vena bene Bostone

SONGAILA, Povilas, brolis Ka- 
zimieros, gyv. Čikagoje
STALMOKAS, nuo Gargždų, Kre

tingos ap.
STAŠKUNAS, Antanas, Bronius 

ir Leonas, kilę iš Sidabravo parap., 
Panevėžio vai.

ŠEPUTIS, Jurgis, gyvenęs Brazi
lijoje, bet dabar spėjamai gyvena 
Jungtinėse Amerikos Valstybėse

ŠEŠTOKAS, Antanas ar Juozas, 
trumpai lankęsis Lietuvoje, kur jo 

i tėvas dirbo .prie geležinkelio
ŠLAIČIUNIENĖ-Stanytė, Alice ir 

vyras Jurgis šlaičiunas
ŠTEINYS, Motiejus, gyv. New 

Yorke ir jo broliai Pijušas ir Vin- 
-cas, kil. iš Misviečių k., Vilkaviškio 
t ap.

ŠVEDAS, Pranas ir švedaitė, 
Apolonija, iš Vabalninko, gyv. New 
Yorke

TAMALIUNIENĖ-Baltuškiutė, iš 
Marijampolės, ir vaikai

TAMOŠAITYTĖ, sesuo' Alfonso, 
! gyv. čikagoj'e

TOšKUS, Mykolas, gyv. Čikagoje
TRUSKAUSKAS, Ksaveras,, kilęs 

iš Kauno apskr.
į TRUŠINSKAITĖ, Stefanija, ište
kėjusios pavardė nežinoma, iš Ak- 

! menės mi, Mažeikių ap.
TUMAVIČIUS, Benediktas, su šei- 

; ma, gyv. bene Bostone
URBAITĖ, Emilija, duktė Petro 

■ir Domicėlės Jasnauskienė-Urbienės
UŽDAVINYS, Juozas ir Uždavi

nys, Stasys, kilę iš Daržininkų k., 
- Valkininkų vai.
I VAIČIUNAS-Kiškis, Povilas, ki
lęs iš Žvirblių k., Pandėlio vai., Ro- 

; kiškio ap.
VAINAVIČIENĖ-Abakaitė, Liud

vika, ir vyras Jonas Vainavičius, 
gyv. Čikagoje

VALAITYTĖ Teofilė, ištekėjusios 
pavardė nežinoma, duktė Jurgio ir 

i Magdalenos, gyv. New Yorke
VALUŽIS, Aleksas, nuo Gargždų, 

Kretingos ap.
VASILIAUSKAS, Edvardas (?), 

sūnūs' Karolio’ iš Malėtų apylinkės
VĖBRA, Jonas

i VELIČKA, Stanisclovas
! VEĘBICKIENĖ (Werbinj Kud'o- 
ka'itė, Jadvyga, gyv. New Yorke

VlKšRYS, Jonas, kilęs ar turėjęs 
giminių Slavikuose

VIRBICKIENĖ-Uždavinytė, Zofi- 
Įja, kilusi iš Dhržihinkū k., Valki- 
1 ninku vai. '

VCGT-Schwandt, Maria, iš šilšo- 
džių, gyv. Čikagoje

VOITKEVIčIUS, Leonas, gyvenęs 
! New Yorke
i VYŠNIAUSKIENĖ, Magdė, gyv.
■ Bostone

ZYBARTIENĖ-Gedminaitė, Emili
ja, kilusi ar turėjusi giminių Kra
žių vai., Raseinių ap;

ŽADEIKIENĖ-Poškutė, Zosė, duk- 
>tė Benedikto ir Stefanijos, gim. A- 
merikoje, lankėsi Lietuvoje, ir jos 
vyras Jonas Žadeika

ŽEBRAUSKAS, Petras, iš Mari
jampolės

ŽILIENĖ-Račkauskaitė, Regina, 
: duktė Jurgio, iš Plungės vai.

ŽUSINIENĖ, Uršulė, kilusi ar tu- 
' tėjusi giminių Salako vai., Zarasų
■ apskr.

★
LAIMUS GAVO P. ELLEN 

SKIRMONT CHICAGOJE
Rašo iš Paryžiaus studentės 

Irena Stencelytė ir Judy 
Padalskis

IParis, 25 3 46 
Gerbiama ir miela tautiete! 
Prieš kelias dienas gaNau Jū

sų siųstų puikų siuntinį! ir sku
bu Jums kuo nuoširdžiau'siai 
padėkoti. Jūs turbūt žinot, kaip 
nuskurus yra Europa, o ypač 
mes — pabėgėliai; todėl Jums 
tik pasakysiu, kad vfiisu Jūsų 
siuntinio turiniu didžiai nudžiu
gau ir naudodamosi jais su1 dė
kingumu vis apie Jus galvoju. 
Jūsų atsiųsti rūbai tiko man, 
lyg būtų man siūti. Batai buvo 
truputį per dideli, tai atidaviau 
juos mano draugei, kuri čia ir
gi gyvena su broliu. Ji manęs 
prašo padėkoti Jums ir jos var
du.

Labai aš džiaugčiausi, jeigu 
Jūs kada man porą žodžių pa
rašytumėt. Gal man pasiseks 
nuvažiuoti į Jungtines Valsty
bes, tai būsime truputį pažįsta
mos, aplankysiu Jus. Man vie
ni lietuviai žadėjo atsiųsti “af- 
fidavitą” — deja, tas baisiai il
gai tęsiasi. Tikiuos tik, kad jie 

Į neužmirš- apie tai. Aš, mat, 
po karo likau visai viena, o pa
dėtis čia nejauki, tai noriu 
pamėginti laimę už vandenyno. 
Sunku tik su affidavitu. žmo
nės bijo duoti bet kokių garan
tijų, nors tai tik formalumo 
'klausimas. Nuvažiavus tenai, 
niekad tų žmonių nevarginčiau. 
Aš jau esu pripratus pati pra
simušti.

Apie mūsų gyvenimą čia daug 
nerašysiu. Perdaug jis monoto
niškas, nelinksmas. Bet ir mes 
tikimės, kad nors vėliau negu 
kitiems ir mums vi,s tik ateis 
laikas, kada mes pasij'usi'me 
saugūs ir laimingi.

Jeigu Jūs, gerbiama tautiete, 
žinote-lietuvių, klausiančių šelp
tinų lietuvių adresus-, tai aš 
norėčiau • duoti jums mano 
draugės vardą — labai malo
nios lietuvaitės, su kuria ir aš 
dažniausiai pasidalinu gauna
mais daiktais. Ji yra Judy Pa- 
dalskis, 30, av de l’Observatoire, 
pas kurią aš pirmiau gyvenau. 
Dabar gyvenu Cite Universi- 
.tairę, Callege Eranco-Britan- 
nique, Paris (lie).

Baigdama dar kartą Jums 
dėkoju ir prašau priimti mano 
geriausius linkėjimus ir sveiki
nimus,. —Irena Stencelytė

Iš Jūsų žinutės, dabar lauksiu.

ANTRAS LAIŠKAS A. L. D. D. Nariai

Atviros Kojų žaizdos Gali Būti Išgydytos

žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, fff® mą, < ......... —

Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo' daugeliui 

ių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus,. niežieĮi- 
~ą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl* 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. siųskit Mo

ney Ord’elį arba nuvykit į
BOROCYL CO, 1200 N. ASHLAND AVĖNUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 55ff,

Paieškojimas Gimi
nių ir Draugų 
Amerikoje

Stase Černienė, U.S. Zone, 
Germany-Bavaria, D.P. Assem
bly Center, Camp 6 D, Rosen
heim, 13b, UNRRA Team 188-, 
c/o Foreign Post Office, New 
York, N. Y., ieško dėdės An
tano BerŽfnsko.

P-nas Beržinskas prašomas 
susižinoti tokiu adresu: Kas
tan tas Szaulis, 2943 West PeT- 
shing road, Chicago 32, UI., te
lefonas Lafayette 0768.

3236 SO. HALSTED STREET

Paskirta
Veteranų
Paskoloms
Namų
Pirkimui,
Statymui ir
Remontavimui
Kreipkitės pas

SAVINGS and 
ASSOCIATION

JOS. M. MOZERIS, See’y
Tel. CALUMET 4118

SKAITYKIT IR KITUS 
RAGINKITE 

SKAITYTI 
“NAUJIENAS”

Miela Tautiete,
Irutė Stencelytė davė man 

Tamstų jai siųstus batus, ku
rie man visai tinka. Aš kaip tik 
visai neturėjau batų. Labai, la
ibai Jums už tai ačiū. Tikrai 
imums yra didelė paguoda žino
ti, kad užjūry yra tokių gerų 
įliefuyių, kurie mūsų pabėgėlių 
ir nuo karo nukentėjusių nepa
miršta.

Mes esam čia su broliu, kurs 
Kaune baigė medicinos fakulte
tą. Mano brolis Vytas mokosi 
dabar Pasteur Institute ir gau
na B'ALF’o pašalpą. Aš jau Pa
ryžiun atvažiavau prieš kelis 
metus iš: Kauno, o1 maw brolis 
•buvo 1044 metų pradžioj vo
kiečių išvežtas į Rytprūsius, iš 
ten pabėgo į Koefnų, kur ame
rikiečiai jį išlaisvino. Jis Pary
žiuj' yra tik nuo gruodžio mė
nesio. Gyvena pas mane ir mo
kosi toliau.. Aš baigiau perei- 
ifais metais Sorboną — faculte 
!dte Letfres, tai galiu būti pran- 
įcūzų kalbos mokytoja.
i Europoj, o ypač visoj' IPran- 
,cūzijoj, padėtis tokia’ bloga — 
jmaisto, drabužių ir saugumo at
žvilgiu — kad mes visi galvo
jam, kaip čia iš šio krašto iš
trūkus.

Būtų labai malonu išgirsti 
apie Tamsta, maloni tautiete. 
Prašom parašyti žodelį — bū
sim laimingi' gavę žinią. Dar 
sykį ačiū.

P. S. Galite rašyti ir angliš
kai, nes mes mokam.

Judy Padalskis

SPORTAS

Nepaprasta ristynių 
programa

■ Karolis Požėla, kuris per vi- 
įsą; žiemos sezoną promotavo ris- 
•tynes, yra nutaręs sezoną baig
ai su pirmos rūšies ristynėmis. 
•Todėl šį' kartą ir dar porą kar
tų jis turės, taip sakant, ge
riausius iš' geriausių ristikus.

Šį penktadieni, gegužės 24 d’., 
'Falcon A uditorijoje (1812 So. 
•Ashland A Ve.) risis net iš Lon- 
idono' atvykęs Tiger Tasker su 
kanadiečiu Billy Konke iš Van- 
couverio. Kaip vienas, taip ir 
.kitas yra žinomi kaipo šių die
nų vieni geriausių ristikų.

Pvisis taip pat Art Hodek su 
Jack Berg, Johnny Holda su 
Joe Dvorak, Chief Little Wolf 
su Curtiss Nack ir Harold 
iStarr su Johnny Gondek. Va
dinasi, viso bus net penkios 
poros.

Paskolos Daromos Ant Pirmų Morgicių
UŽ 4-T4 NUOŠIMTI

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

OF CHICAGO
UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

2202 W. Certnak Road. — Tel. CANal 8887
JOHN J. KAZANAUSKAS, President & Manager

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thrusdays 9 A. M.—7 P. M. 
Wednesday 9 A. M.—12. Noon.

Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį.
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036

Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak.
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI pAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Dr. V. E. Siedlinski
DANTISTAS

4143 Archer Avenue 
(Kampas Francisco Avenue) 

Tel. LAFAYETTE 3650

Tel. YARDS 3146

DR. V. A. SLVIKLS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:3Ū—8:30. šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias.

Ofiso tel. YARDS 4787 
Namų tel. PROSPECT 1930

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal ustartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti. 47th Street

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS; 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
NAMU TEL. BEVERLY 10211

KITI UETUyiAI DA^
Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080
Jei neatsiliepia—šauk SEELĘY 0434
Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ.
VALANDOS:

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius, 

Kreivas Akis
1 Ištaiso

Uiisas ir Akinių Dirbtuvė
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. M. H. HERZMAN
Mylimas, tėviškas, gabus ir atsi

davęs gydytojas ir chirurgas šioje 
apylinkėje virš 50 metų, mirė, už
sitarnaudamas dangaus karaliją. 
Mes visi pasigesime šio gabaus ir 
draugiško vado.

Jo ofise dabar bus du gydytojai 
moderniškos medicinos ir chirurgi
jos:

DR. GECHT ir
DR. STARR, 

teiks šį naudingą patarnavimą apy
linkėje. Mes maloniai įvertinsime 
jūsų lojalumą šiai praktikai.
Ofisas: 1031 W. 18th St.

Telephone Canal 3110
Jei neatsiliepia, šaukite 

CENTRAL 7464
Valandos: nuo 10 iki 12 trečiadienį 
ir šeštadienį nuo 1 iki 3 popiet pir
madienį, antrad., ketvirtad., penkt. 
ir šeštadienį nuo 6 iki 7 vakaro; 
pirm, antrad., ketvirtad. ir penk
tadienį. Kalbame Lietuviškai.

Dr. J. W. KADZEWICK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
West Englewood Bldg. Suite 5 
6254 SO. ASHLAND AVENUE

Valandos pagal susitarimą—išskirus
Trečiadienį nuo 1 iki 5 ir 7 iki 9 p.m.

OFISO Tel. GROVEHILL 5213 
RES. Tel. PROSPECT 9475

Skaitykite ir kitus paraginkite

skaityti “NAUJIENAS”

Tel. VIRginia 0980 (Ofiso ir Namų)
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
4003 So. Archer Ave.

VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Kinkas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Res. Tel. REPublic 0054
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia

dienio vakarais ir sekmadieniais 
________ pagal susitarimą.________

Dr. Victor P. Slepikas
PHYSICIAN AND SURGEON

6803 W. CERMAK ROAD
BERWYN, ILL.

Office Phone BERWYN 8823 
Residence Phone LAFAYETTE 5151 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 6200) 
Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm., 
Antrad., Tree., Penkt. ir šešt. 2-—4 v

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų, 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skaudžių 
nudegimų. Jos taipgi pašalina nie
žėjimą ligos vadinamos PSORIASIS, 
Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir- 
šinių odos ligų. LEGU- 
LO Ointment suteiks |||| • 
jums pagalbą nuo nu- |MŲUlMj 
vargusių,. perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduo- ■■ į? 
damas po $1 ir $3. At- j 
siuskite Money Orderį į ''ijMI

LEGULO, Dept. J 
1941 N. Pulaski Rd., 

Chicago 39, Ill.
Arba atvykite į vaistinę

STEM PHARMACY
4847 W. 14th St., Cicero 50, 111.

S LIKE TI4E MOTW 15 DRAWN TO TgE FLAME ,1 
FIND THAT I MUST WITNESS TŪIS CERE— 
MONY-TWS TRIBUTE ID MY ONE-TIME 
AFFIANCED! PI66U1SED,! SMALLSES
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CHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS |

12 CENTŲ ELEVATORIAUS FĖRAS
Illinois valstijos generalinio 

prokuroro Barrett peticiją pa
laikyti Chicagos elevatorių foro 
kainą 10 centų valstijos vyriau
sias teismas atmetė praėjusi 
antradienį, gegužės 21 dieną. 
Kompanijai teismas pripažino 
jos reikalavimą, kad fėro kaina 
būtų 12 centų.

Vakar, t.y. trečiadienį, ele
vatorių kompanija laukė, kad 
teisėjas Philip J. Finnegan pa
sirašytų įsakymą ryšium su fė
ro kainos pakėlimu.

Naktį į ketvirtadienį, tuoj po 
dvyliktos valandos, elevatorių 
kompanija tikėjosi jau 12 cen
tų forui imti.

Betgi tai ne vienas pakėli
mas fėro kainos. Rapid Tran
sit viršininkai turėjo galvoje 
mintį pakelti fėro kainą iki 13 
centų tais atvejais, kai pasa- 
žieriai ims gatvėkarių ir busų

VETERANAS KARYS SURADO TĖVĄ 
KAUNTĖS LAVONINĖJE

Balandžio mėnesio 19 dieną 
parvyko iš kariuomenės Chica- 
gon John Rogon, 26 metų, 2039 
N. Hoyne avė.

Namie eks-karys pasigedo sa
vo tėvo Joseph 61 metų. Pra
dėjo ieškoti jo, bet tėvas atro
dė dingęs kaip akmuo vandeny.

Pagaliau praėjusį antradienį, 
gegužės 21 dieną, sūnus užtiko 
tėvo kūną Cook kauntės lavo
ninėje. Ir užtiko kūną kaip tik 
tuo laiku, kai jau rengtasi jį iš
vežti į medikalinę mokyklą stu
dentų pratikai.

Suradęs tėąo lavoną, Rogon 
ir daugiau informacijų patyrė

DAUGIAU ARKLIENOS MĖSOS 
PARUOŠIAMA

1940 metais Chicagos stok- 
jardai papiovė arklių, valdžios 
inspektuojamose skerdyklose, 
18,750; mėsa buvo skiriama 
žmonėms valgyti.

1941 metais tuo pat tikslu 
buvo papiauta valdžios inspek
tuojamose skerdyklose 25,784 
arkliai.

1942 metais jų papiauta 28,- 
846; 1943 metais — 56,363; 
1944 m. ■— 52,063; pernai — 
77,887.

Gi šįmet, 1946 metais, ap
skaičiuojama, viso arklių bus 
papiauta mėsai 150,000. Tik 
vieną balandžio mėnesį valdžios 
patikrinamose skerdyklose ar
klių mėsai paruošti buvo pa
piauta 9,946. Bet nurodoma, kad 
apie pusė tos mėsos bus išga
benta į užjurį badaujančioms 
šalims.

Ieško Automobilisto, 
Kurio Mašina Už
tikta Turistų 
Stovykloje

Turistų stovykloje, prie Ren- 
sselear, Ind., buvo rasta mašina 
priklausanti Charles Fodor Jr., 
27 metų, chicagiečiui sėlsma- 
nui. Mašinoj rastas kruvinas 
paltas, o po paltu tūlas kiekis 
medžiagos panašios į smegenis. 
Mašina buvo prašauta bent 
viena kulka.

Prisibijoma, kad kas nors 
nužudė Fodorą ir jo kūną pa
slėpė, gi mašiną paliko turistų 
stovykloje.

Jasper kauntės šerifas Vern 
Michal išreiškė mintį, kad pik
tadariai apiplėšė Fodorą ir jį 
užmušė kur nors kitoj vietoj, 
o savo pėdoms sumėtyti maši
ną atvažiavo ir paliko šioj tu
ristų stovykloje.

Fodor šeimos nariai sako, 
kad kai jis išvažiavo, tai su 
savim turėjo ne daugiau, kaip 
12 dolerių pinigų.
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jtransferiu.s; jie taipgi tikėjosi 
j 15 centų fėro kainos transpor- 
tacijai į priemiesčius.

Ir vaikams bus pakeltos fė
ro kainos; jie turėsią mokėti 
po 4 centus mieste ir po 8 cen
tus už vadinamus suburban fo
rus.

Elevatorių kompanijos vedė
jai' stengiasi apskaičiuoti, kiek 
fėro kainos pakėlimas duos 
jiems ekstra pajamų. Numato 
apie tris-keturis milijonus do
lerių per metus. Tačiau jų pa
kilų ūpą slopina abejonė: Kai 
dabar fėio kaina bus branges
nė, tai ar ne mažiau pasažie- 
rių važiuos elevatoriais

Bendrai Teiškiama nuomonė, 
kad foro kainai esant aukštes
nei, mažiau žmonių naudosis 
elevatorių traukinių patarnavi
mu.

apie tėvo paskutines dienas. Po
licijos aiškinimu buvę taip:

Senis Rogon dirbo, kaip pa
prastas darbininkas, Interna
tional Harvester kompanijai 35 
metus. Vasario mėnesio 7 die
ną šių metų senis išėjo iš savo 
namų trumpai pasivaikščioti. 
Jį apėmė svaigulys ir policija 
užtiko jį begulintį šaligatvyje.

Policija nugabeno Rogoną į 
nuovadą ir apkaltino betvarkės 
kėlimu. Teisėjas paskyrė jam 
bausmę $50 sumokėti. Kadangi 
senis neturėjo tiek pinigų, tai 
buvo pasiųstas į Bridewelli ati
dirbti bausmę, čia bedirbda
mas jis apsirgo ir mirė.

Praeity Fodor tarnavo gink
luotose Amerikos jėgose, o pa- 
liuosuotas iš tarnybos dirbo 
kaip sėlsmanas ir profesija bu
vo akauntantas.

Dvi Įmonės Paliaus 
Teršusios Ežero 
Vandenį

Iš kai kurių įmonių srutai 
leidžiama į Michigan ežerą ir 
teršia vandenį, kurį šios apy
linkės gyventojai vartoja ger
ti. Žinia, daroma spaudimas, 
kad įmonės panaikintų šitokią 
praktiką.

Ir ve Carnegie-Illįnois korpo
racija paskelbė, kad ji planuo
ja įrengti $3,500,000 sistemą 
srutams nutekėti į Gary mie
sto sanitarinio distrikto įmonę, 
kur jiems trytmentas yra įreng
tas. Dabar korporacijos įmonės 
srutai teka į Calumet upę, o 
iš jos į Michigan ežerą.

Kita įmonė, būtent U.S. Lead 
Refining kompanijos, leis savo 
srutus į East Chicago sanita
rinio distrikto įmonę, ažuot lei
dus juos į ežerą.

Vaikas Bežaisdamas 
Apdegė, Mirė

Antradienio pavakary pen
kių metų Charles Womack, 
1804 W. Monroe street, ir to
kio pat amžiaus jo draugas žai
dė tuščiame lote prie namų.

Jo draugas įmetė degantį 
degtuką lote nebevartojamą au
tomobilį — įmetė degtuką į 
gasolino tanką. Gasolinas eks- 
plodavo ir liepsnos pasiekė bu
vusį arti mašinos Charles bei 
uždegė jo drabužius.

Vaikutis ėmė bėgti šaligatvio 
link, čia praeivis savo plosčiu 
apgaubė vaiką ir ugnį užgesi
no, bet vaikas jau buvo skau
džiai apdegęs ir mirė nugaben
tas ligoninėn.

. • NAUJIENU-ACME Telephoto
Armijos transportinis lėktuvas, kuris New Yorke 

atsimušė į Manhattan banko trobesį. Penkių lėktuvo 
įgulos narių kūnai buvo surasti 58-me aukšte.

Geras Biznis Kol 
Ėjo, Bet Neilgai

Policija areštavo ponią Fran
ces Strong 19 metų ir jos vyrą 
Lester 20 metų. Kaltina juos 
rašymu ir iškeitimu falšyvų če
kių.

Ponia Strong aiškina, kaip 
dalykai vystėsi. Prieš šešias sa
vaites ji ir jos vyras paliko sa
vo trijij mėnesių sūnų Wayne 
pas vyro tėvus adresu 6651 So. 
Racine avė. O jie abudu pasi
samdė vieną kambarį gyventi.

Jos vyras, paliuosuotas iš tar
nybos jūreivis, nemoka jokio 
pripažinto amato, taigi teko 
jam sunkus rankų darbas dirb
ti. Na, ir sugalvojęs jis leng
vesnį užsiėmimą.

Kartą parnešęs namo South 
East National Banko čekių 
blankų ir pamokinęs ją, žmoną, 
kaip čekius rašyti. Ji čekius ra
šiusį o vyras juos keitęs.

Tačiau klerkas pinigų mainy
mo įstaigoje prie 63 gatvės ir 
Cottage Grove avenue, atsargu
mo dėliai, pasižymėjo Lesterio 
Strong paliuosavimo iš tarny
bos popierius, kai jis keitė če
kį. Ir kada čekis sugrįžo, tai 
jau nesunku buvo įsukusi jį as
menį surasti.

Taip ir atsidūrė pp. Strong 
policijos nuovadoje. Sako, jau 
apie tuzinas nukentėjusių žmo
nių atsišaukė, laukiama dar 
daugiau jų.

Pakėlė Laikraš
čiams Kainą

Trečiadienį, gegužės 22-rą, 
Chicagos publikai pasirodė siur
prizas: pakelta kaina kai ku
riems laikraščiams.

Dienraščio Times kopija kaš
tavo iki šiol 3 centus; trečia
dienį jau teko mokėti 4 centai 
jai. Dienraščio “Daily News” 
kopija kaštavo iki šiol 4 cen
tus kopija, o trečiadjenį jau 
mokėta jai 5 centai.

Atidėjo Vienai Die
nai Fėro Pakėlimą 

t

Illinois valstijos vyriausias 
teismas įsakė teisėjui Finnegan 
parašyti orderį, kad būtų pa
kelta elevatorių traukinių fėro 
kaina iki 12 centų. Laukta, kad 
pakėlimas įeis galion naktį į 
ketvirtadienį. Bet teisėjas Fin
negan pareiškė, kad jis turi lai
ko tam reikalui bent iki ket
virtadienio 10 valandos ryto, 
tat fėro kaina naktį į ketvirta
dienį paliko nepakelta.

Gubernatorius Green 
Šaukia Legisla
tures Sesiją

SPRINGFIELD, UI. — Illi- 
nois valstijos gubernatorius 
Green trečiadienį išleido pa
kvietimą valstijos legislatūros 
sesijai surinkti penktadienį, ge
gužės 24 dieną. Sesija turės 
svarstyti kareiviams bonų iš
mokėjimo klausimus ir padary
ti tarimus tuo reikalu.

Nesugavo 
Piktadarių

Kidnapinimas juodveidžio 
gemblerio Jones sukėlė Chica
gos spaudoj nemažai komenta
rų. Jo byla atrodė įdomi.

Kada jį žmogvagiai vežė, tai 
policininkai pasivijo juos. Bet 
šie ėmė ašudyti ir policininkai 
vijimąsi nutraukė.

Vėliau paskelbta žinios, kąd 
Jonės išlaisvinimui sumokėta 
$100,000. Tai irgi nemaža su
ma. Natūralu, kad publika do
mėjosi tokia byla.

Na, tai policija buvo supla
navusi padaryti nužiūrimų by
loje asmenų medžioklę. Viso 
norėta suimti 52 asmenys ir 
juos apklausinėti kaip antra
dienio vakare. Well, kai kurie 
buvo suimti, bet visi tapo pa
leisti.

CLASSIFIED AOS.
h I -.......

FURN.-FIXT.-MISCELLANEOUS 
Rakandai ir Įtaisai-—Bendrai

CONTINENTAL CARPET & 
UPHOLSTERED FURNITURE 

CLEANING
Puikiai išvalysime rakandus jūsų 

namuose.
Phone Prospect 8140
2617 W. 68th Street

Chicago 29, Ill.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI Roadhouse. Geras 
biznis, laisnis pigus—atdara dieną 
ir naktį; priežastį patirsite vietoj.

5700 W. 79th Street

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
G^enimi^ Kambariai

RENDAI DIDELIS kambarys— 
furnišiuotas ant trečių lubų, porai 
be vaikų. Galima vartoti virtuvę, 
kuri yra * atskirai nuo savininkų. 
Kreipkitės pas savininkę 817 West 
51st PI. antros lubos.

BUILDING CONTRACTORS
Namų Statytojai—Taisytojai

REMONTUOJA NAMUS
Viduje dekoravimas ir karpente- 

rystė; iš lauko malevojimas; plum- 
bingas ir kiti apie namus darbai 
pagal kontraktą. Nebrangios kainos.

3355 So. Lituanica Avė.
Seeley 1219

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam namus 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiam nu< 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VIRginia 1662 

arba REPublic 10255.

BARGENAS ENGLEWOODE, — 
medinis 6 flatų namas. Rendų $100 
4 mėnesį. Kaina $5,000. NORmal 
1090, 1005 W. 63rd St.

4 FLATAI moderniškas mūrinis 
namas, stokeris, Marquette Manor, 
kaina $20,500.

13 flatų mūrinis, geram stovyje, 
Hyde Park, nuomos atneša $7950, 
kaina $55,000. Įmokėti $25,000, li
kusi suma 4% išmokėjimais.

Z. S. MICKEVIČIUS
2506 W. 59th St. REPublic 7731

ŽIŪRĖKITE Į ŠITĄ BARGENĄ, 

7 flatų mūrinis, stokeris, visi po 5. 
Uždaryti .porčiai, Kewanee boileris, 
geroj apylinkėj, pirkėjui savininko 
flatas. Kaina $21,500. NORmal 1090 
1005 W. 63rd St.

DIDELIS BARGENAS 
prie Halsted St., viena krautuvė ir 
5 flatai, 2 karų mūrinis garažas, 
garu apšildomas. Krautuvė turi 
tiktai 7 mėnesių Ivsą. Kaina 20,000. 
NORmal 1090, 1005 W. 63rd St.

SPECIAL .pardavimui dviejų pa
gyvenimų namas po 5 kambarius 
Marquette Parke. Meldžiu kam rei
kalinga, greitai kreiptis. 2442 West 
63rd St. Barch.

2 FLATŲ akmeniniu pryšakiu 
namas. Garažas. 5 ir 6 kambariai. 
Karštu vandeniu šildomas. Cabinet 
sinkos, tile vonia, purkšlynė. Dideli 
kambariai; A-l stovyje. St. Louis 
apylinkėje, arti 18th Užimti galima 
spalio 1 d. Kaina $9,500. Pašaukite 
ROCkwell 3887.

7358 MICHIGAN AVE. 6 apart 
mentai. 2—6-šis, 4—4-rių. Table top 
pečiai. Refrigeratoriai. Brezentinės 
sienos. Susitarus RADcliffe 7562.

PARDAVIMUI prie 63rd ir Rock
well 4 flatų mūrinis, furnišiuotas 
namas, garu šildomas, stokeris. $236 
įplaukų. $18,000. Narten, 6829 So. 
Halsted St., ABErdeen 2232.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI 200 AKRŲ Wis- 
consine farma. 225 mylios nuo 
Chicagos. $1,800. New Lisbon, Wis. 
R. 2, Box 101.

FARMŲ
IR ŽEMĖS PIRKIMO PROGOS!!

5 akrų sklypas .prie Northwest vieš
kelio, geri žvyro keliai tarpe Bar
rington—River Grove. Greitasis 
Northwestern traukinys, busų tran- 
sportacija. Aukšta lyguma derlingo 
juodžemio, visa dirbama. Kaina 
$325—$400 už akrą. Mažas įmokėji- 
mas; likusi menes, išmokėjimais. 
Prie State Highway arti Waukegan

Virš 3 akrai geros lygios žemės; 
truputis miško. Geri sklypai staty
bai; puiki žemė daržamą, vištoms 
auginti. Kaina $875, 1/3 cash. Li
kusi po $15 į mėnesį.

5 Akrai ir Nepriklausomybe!
Prie gero kelio, arti Zion. Greita

sis elektrikinis traukinys. 5 akrų 
sklypai dydžio 193x1130 pėdų. Pui
ki vieta jūsų NAMAMS. Auginki
te vištas ir daržoves. $250 akrui. 
$200 įmokėti. Likusi po $20 į mėn. 
Prie U. S. 12 į Pietus nuo Wauconda

Dideli sklypai prie cementinio 
vieškelio, arti miestelis. Truputį 
kalvota aukšta žemė, puiki statybai. 
Elektra, gasas prieinami. Kurie 
ieško geriausio, čia gali pasirinkti. 
Kainos greitam pirkimui. Po $1175 
Išmokėjimais.

Gyvenk provincijoj. Turėti gerą 
žemę, yra geriausias investmentas, 
kokį žmogus gali padaryti. Viena 
iš šitų norimų nuosavybių ir arti, 
gali būti jūsų. Veikite dabar! Leis
kite mums jums pagelbėti.

Ateikite į mūsų ofisą. Atidarą vi
są dieną sekmadienį ir kasdien.

David W. Williams
WAUCONDA, ILL. PHONE 3311

570 AKRŲ GALVIJŲ
IR JAVŲ KARMA

Randasi 2 mylios į pietus nuo Am
boy, Illinois. Beveik 100 mylių nuo 
Chicagos. 224 akrai dirbamos že
mės, likusi ganykla ir miškas. 2-8 
kambarių stuba ir pilna eilė puikių 
farmos budinkų. Kūdra su šaltinio 
vandeniu. Galėsime padalinti į 2 
dalis, jeigu norėsite. Tuoiaus gali
ma ir užimti. Įrengimai ir galvijai 
O. P. A. kainomis. Įkainuota $65.00 
akras. Pašaukite savininką

CENTRAL 6822

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA
HANDY MEN 

GEROS PROGOS 
PRIE NAMO PRIŽIŪRĖJIMO 
.Patyrusių arba nepatyrusių 

GERAS MOKESTIS 
NUOLATINIS DARBAS 

Ateikite šiandien!
YELLOW CAB CO. 

57 E. 21st Street
DENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS 

PATYRIMO NEREIKIA.
Reikia vyrų nuo 18 iki 60 metų. 
85c. į valandą; pusantro mokesčio 
kas virš 8 valandų ir kas virš 40 
valandų. 54 valandų darbo savaitė. 
Patrauklus bonus’ų planas. Dieno
mis arba naktimis darbas. 5c. į va
landą ekstra už naktų darbą. Ge
ros darbo sąlygos. Matykite Mr. 
RILAT.

THOMAS MOULDING FLOOR 
MFG. COMPANY, 

Archer and Kolmar St

REIKIA POLISHERS ir BUF
FERS, šmotų ir valandų darbo auk
štas mokestis. Lengvas darbas.

CONSOLIDATED PLATING 
AND MFG. COMPANY 
3559 West Harrison St. 

Tel. NEVada 3743.

THOMSON 
DIE CUTTING 

FEEDER
Pilno laiko darbas

NULOTINIS DARBAS 
DIENŲ PAKAITOS 

Šviesi jauki dirbtuvė

310 West Polk St.
12-tas aukštas.

REIKALINGAS PORTERIS vidu
tinio amžiaus, plauti grindis. Pasto
vus darbas. NORTH AVE. BATHS, 
2039 W. North Ave., HUMboldt 
7276.

REIKALINGAS vidutinio am
žiaus žmogus dirbti kaipo bartende- 
ris. Staliga’s Tavern, 4701 West 
Roosevelt Rd.

REIKALINGAS KOTELIO house
man. Turi būti patyręs ir turėti pa
liudijimus. Puiki vieta. Atsišaukite 
1622 W. Jackson Blvd.

REIKIA VYRŲ dining car virtu
vės darbas traukiniuose, kurie ei
na į Oklahoma. Texas ir Californi- 
jon. Mokestis iš pradžios $158.80 į 
mėnesį. Valgis parūpintas kelionėje 
ir stotyse, kai nesate namie. Pa
kankamai laisvo laiko Chicagoje. 
Gera proga išmokti virimo darbo; 
taipgi gera proga pirmvnžangai.
FRED HARVEY SERVICE, INC.

216 W. 18th St., Chicago.

REIKIA VYRŲ
Pastovus, apskritus metus 

darbas.
Darbas naktimis, daug viršlai

kio, jeigu jo norėsite.
NUVALYTI IB PBIRENGTI 

ŽUVIS MUSŲ 
ŽUVIES PRIRENGIMO IR 

RŪKYMO SKYRIUJE 
Mokestis 75c. į valandą iš 

pat pradžios. 
Atsišaukite į 

EMPLOYMENT DEPT.
FULTON SMOKED 

FISH CO.
1011 W. Lake St.

REIKIA MEDŽIO DARBININKŲ 
Patyrusių band sawyers, stock sew- 
yers, rip sawyers, brick shapers ir 
bendram darbui .prie medžio maši
nų. Pastovus darbas ir geras mo
kestis.

S. KARPEN & BROTHERS 
636 West Cermak Rd.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku-Darbininkiu
MUMS REIKIA darbininkų ofise, 

dirbtuvėje, restorane ir hotely. 
ATLAS EMPLOYMENT BUREAU 

6250 So. Halsted St., 
, Tel. WENtworth 8401.

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia Automobilių ir Trokq

PARDUOKITE SAVO KARĄ kol 
kainos dar yra aukštos. Mes atva
žiuosime ir mokėsime aukščiausią 
kainą už jūsų karą—nežiūrint jo 
senumo arba padėties. Pašaukite 
SAGINAW 4884.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall 
Tile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

AB JŪS IEŠKOTE GERO 
UŽDARBIO IR SAUGUMO?

THE TELEPHONE 
COMPANY

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM
Uždirbsite 72% c. į valandą 

iš pat pradžios 
77%c. įvalandą po 3 menesių 
82%c. į valandą po 6 mėnesių.

VALYMO DARBAS MOTERIM
VISOSE MIESTO DALYSE 

Darbo valandos:
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

Illinois Bell 
Telephone 
Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR

309 W. Washington St.

NOTICE!
Summer is just 

around the corner

BE COMFORTABLE WHILE 
YOU EARN

WORK NEAR YOUR
HOME 

in a 
MODERN AIR 
CONDITIONED 

PLANT
WE NEED WOMEN 

to do
LIGHT ASSEMBLY 

WORK
HOURS:

8:15 A. M. — 5 P. M.
MONDAY—FRIDAY

INCLUSIVE

APPLY NOW 
GATE No. 1 

EMPLOYMENT OFFICE 
WEST END 

ADMINISTRATION BLDG.

Western Electric Co.
5555 ARCHER AVE.

(Cicero and Archer Aves.)

REIKIA MOTERŲ lengvam dirb
tuvės darbui. Vynioti bolvelninius 
siūlus.

GFRAS MOKESTIS 
Pastovus darbas.

HENRY MYER THREAD
< MFG. COMPANY

319 W. Van Buren St.

Bendras stubos darbas
Maži namai — maža šeimyna 

GERAS MOKESTIS
Privatus kambarys ir vonia.

Yra kiti darbininkai. Būti čia arba 
namie. South Sidėje.

Lakeside 6754
REIKIA

7 DŽENITORKŲ 
Aukščiausias mokestis. 

MADISON TERMINAL BLDG.
Matvkite Mr. Jensen.

9 SO. CLINTON

REIKIA MOTERŲ
Dirbtuvės Kafetenjoj darbas.. Pa
stovus darbas. Grupinė sveikatos 
apdrau<da. AnrrnVomns atostogos.

S. KARPEN & 
BROTHERS

636 W. CERMAK RD.

BENDRAS STUBOS DARBAS.
Nėra sunkaus skalbimo. Reikia tu
rėti patyrimo prie vaikų. Paprastas 
valgių virimas. Geri namai ir pa
stovus darbas. HOLlycourt 5273.

Reikia Operatorkų
Siūti geros rūšies vyrų kelines ar
ba kišenių siuvėjų ir atsiūlėtojų. 
Geras uždarbis ir pastovus darbas 
apskritus metus.. Atsišaukite šian
dien!

JOHN HARPER AND CO.
222 W. Monroe St, 6-tas aukštas.

REIKIA MERGINŲ arba moterų. 
Lengvas darbas Jelly Packing įmo
nėje. Atsišaukite 1042 W. Randolph 
arba pašaukite FRAnklin 4493.


